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ВВЕДЕНИЕ  
 

Бухгалтерский учет является фундаментальным инструментом в сфере финансового 

менеджмента и отчетности для любого предприятия, будь то крупная корпорация или 

небольшая фирма. Понимание основных принципов и методов бухгалтерского учета 

существенно для принятия обоснованных финансовых решений, а также для соблюдения 

законодательных и стандартных требований. 

Цель настоящего практического учебного пособия - предоставить студентам и 

практикующим специалистам всю необходимую информацию и навыки для успешного 

освоения и применения бухгалтерского учета. Мы стремимся не только объяснить 

теоретические концепции, но и предоставить практические инструменты и примеры, 

которые помогут читателям лучше усвоить материал и успешно применить его на практике. 

В этом учебном пособии мы рассмотрим основные аспекты бухгалтерского учета, 

начиная с его основ и заканчивая анализом финансовой отчетности. Мы изучим методы 

ведения учета различных видов активов и обязательств, проанализируем процесс 

составления финансовых отчетов. 

Мы уверены, что это пособие будет полезным как для студентов, изучающих 

бухгалтерский учет в рамках своего образовательного курса, так и для специалистов, 

желающих обновить или расширить свои знания в этой области. Прилагаемые практические 

задания и тесты помогут читателям закрепить полученные знания и применить их на 

практике. 

  



ПРАКТИЧЕСКИЕ ЗАДАЧИ 

ПО БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЕТУ 
 

Задача 1.  

На предприятии имеются следующие остатки по счетам. 

№ п\п Счета Сумма, руб. 

1. Основные средства 12 500 

2. Вложения во внеоборотные активы (капитальные вложения) 30 000 

3. Нематериальные активы 41 000 

4. Износ не материальных активов 9 000 

5. Товары на складе 16 500 

6. Незавершенное производство 50 000 

7. Готовая продукция 80 000 

8. Касса 25 000 

9. Валютный счет 170 000 

10. 1Расчетный счет 160 000 

11. Расчеты с покупателями и заказчиками (дебиторы) 100 000 

12. Уставный капитал 160 000 

13. Краткосрочные кредиты банков 200 000 

14. Расчеты с поставщиками (кредиторы) 130 000 

15. Расчеты с персоналом по оплате труда 140 000 

16. Расчеты с подотчетными лицами 76 000 

17. Нераспределенная прибыль прошлых лет 70 000 

За месяц произведены следующие операции. 

Оприходованы основные средства, поступившие от поставщика - 47000 руб. 

 Поступили от иностранного поставщика нематериальные активы - 90000 руб.  

Выдано из кассы 30 000 руб. подотчетному лицу.  

Отгружена готовая продукция заказчику на сумму 30000 руб.  

Подотчетное лицо отчиталось по командировке (представлен авансовый отчет: 

проживание в гостинице, проезд, суточные) - 30000 руб.  

Предприятие получило краткосрочный кредит в банке - 30500 руб.  

Оплачена с расчетного счета поставщику стоимость поступивших основных средств - 

47000 руб.  

С расчетного счета получены в кассу предприятия наличные денежные средства для 

выдачи заработной платы и на хозяйственные нужды - 50000 руб.  

Начислена заработная плата рабочим основного производства - 50000 руб.  

Выдана из кассы заработная плата работникам –30000 руб.  

Выданы под отчет денежные средства сотруднику на хозяйственные нужды - 10000 

руб. Возвращена в кассу не использованная подотчетным лицом сумма – 5000 руб. 

Требуется: 

Указать номера счетов. Открыть счета и составить бухгалтерские записи. Определить 

сальдо на конец отчетного периода. Указать, к какой группе относятся операции по их 

влиянию на бухгалтерский баланс. Составить оборотную ведомость. 

  

 

Задача 2.  

На начало отчетного периода имеются следующие остатки средств. 

№ п\п Счета Сумма, руб. 

1. Основные средства 224 200 

2. Износ основных средств 45 000 

3. Нематериальные активы 140 000 

4. Износ нематериальных активов 20 000 



5. Материалы 69 000 

6. Остатки незавершенного производства 24 800 

7. Готовая продукция 97 200 

8. Касса 34 000 

9. Расчетный счет 289 600 

10. Специальные счета в банке 100 000 

11. Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредиторы) 50 000 

12. Расчеты с покупателями и заказчиками (кредиторы) 100 

13. Расчеты с бюджетом 14 000 

14. Расчеты по социальному страхованию 31 600 

15. Расчеты с персоналом по заработной плате 84 500 

16. Расчеты с подотчетными лицами(дебиторы) 27 400 

17. Расчеты с различными дебиторами и кредиторами (кредиторы) 22 000 

18. Уставный капитал 216 500 

19. Резервный фонд 70 000 

20. Нераспределенная прибыль 68 200 

21. Прибыль и убытки (прибыль) 124 300 

22. Краткосрочные кредиты банков 60 000 

23. Долгосрочные займы 200 000 

За отчетный период проведены следующие хозяйственные операции. 

С расчетного  счета поступили денежные средства для выдачи заработной платы - 84 

500 руб. Выплачена заработная плата рабочим и служащим - 84 500 руб.  

Завхозу выдано под отчет на покупку канцтоваров 28 000 руб.  

На склад поступили канцтовары от завхоза на сумму 24 600 руб.  

Остаток денежных средств завхоз вернул в кассу.  

Произведен расчет с поставщиками за ранее поставленные материалы - 45 000 руб. 

Перечислены налоги в бюджет - 15 000 руб.  

Погашена задолженность банку по краткосрочному кредиту - 60 000 руб.   

Покупатели перечислили аванс за продукцию -30 000 руб.  

Предприятие получило долгосрочный кредит в банке - 50 000 руб.  

Поступили от поставщика и оприходованы на складе запчасти на сумму 5000 руб.  

С расчетного счета поступило в кассу 20 000 руб.  

Выдано под отчет сотруднику на командировочные расходы 10 000 руб. 

Требуется: открыть счета и составить бухгалтерские записи; определить сальдо на 

конец отчетного периода; указать, к какой группе относятся операции по их влиянию на 

баланс; составить оборотную ведомость. 

 

Задача 3.  

На предприятии имеются начальные остатки на 1 март по приведенным счетам. 

№ Счета Сумма, руб. 

1. Основные средства 135 500 

2. Износ основных средств 456 200 

3. Материалы 71 400 

4. Нематериальные активы 146 400 

5. Износ нематериальных активов 30 000 

6. Касса 23 300 

7. Расчетный счет 300 000 

8. Расчеты с персоналом по оплате труда 100 000 

9. Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредиторы) 123 000 

10. Расчеты с покупателями и заказчиками (кредиторы) 77 400 

11. Расчеты с бюджетом 76 300 

12. Долгосрочные займы 54 000 



13. Расчеты по социальному страхованию и обеспечению 95 600 

14. Прибыль и убытки (прибыль) 85 200 

15. Уставный капитал 137 000 

16. Резервный фонд 61 500 

17. Нераспределенная прибыль 36 100 

18. Краткосрочные кредиты банков 113 900 

За март месяц произведены следующие хозяйственные операции. 

С расчетного счета в банке получены денежные средства для выплаты заработной 

платы и оприходованы в кассе предприятия - 100 000 руб.  

Из кассы предприятия выплачена заработная плата - 100 000 руб.  

С расчетного счета перечислена задолженность во внебюджетный фонд - 19 400 руб.  

Перечислены деньги поставщику за материалы -72 000 руб.  

На склад предприятия поступили от поставщика товары - 40 000 руб.  

В кассу поступили денежные средства от покупателя - 50 000 руб.  

Из кассы внесены в банк на расчетный счет денежные средства - 50 000 руб. 

Со склада предприятия переданы материалы в основное производство - 15 000 руб.              

На предприятие поступили от поставщика основные средства - 33400 руб.  

С расчетного счета погашена задолженность по краткосрочному кредиту - 52000 руб. 

Со склада во вспомогательное производство переданы материалы - 45000 руб.  

Часть нераспределенной прибыли прошлого года направлена на формирование 

резерва по сомнительным долгам - 25 000 руб.  

Из кассы предприятия выдано под отчет для приобретения канцтоваров 13300 руб.  

От подотчетного лица поступили канцтовары -11 300 руб.  

Завхоз вернул в кассу предприятия неиспользованную сумму – 2 000 руб.  

Поступили от поставщиков и оприходованы на складе: топливо – 8 600 руб.; запасные 

части - 10 000 руб.;  строительные  материалы - 15 000 руб. 

Требуется: указать номера счетов; открыть счета и составить бухгалтерские записи; 

определить сальдо на конец отчетного периода; указать, к какой группе относятся операции 

по их влиянию на бухгалтерский баланс; составить оборотную ведомость. 
 

Задача 4.  

На предприятии имеются начальные остатки по приведенным ниже счетам. 

№ Счета/Сумма, руб. 
1. Основные средства 435 500 
2. Износ основных средств 69 200 
3. Материалы 37 000 
4. Нематериальные активы 15 400 
5. Износ нематериальных активов 1 200 
6. Касса 97 300 
7. Расчетный счет 350 500 
8. Расчеты с персоналом по оплате труда 25 800 
9. Расчеты с разными дебиторами и кредиторами (кредиторы) 39 100 
10. 1Расчеты с покупателями (кредиторы) 50 500 
11. Расчеты с бюджетом 13 200 
12. Расчеты по внебюджетным платежам 10 500 
13. Расчеты по социальному страхованию и обеспечению 15 400 
14. Прибыль и убытки (прибыль) 164 800 
15. Уставный капитал 148 700 
16. Резервный фонд 63 100 
17. Фонды специального назначения 45 100 
18. Краткосрочные кредиты банков 70 800 
19. Кредиты банков для работников 88 300 
20. Нераспределенная прибыль прошлых лет 130 00 

За месяц на предприятии произведены следующие хозяйственные операции. 



С расчетного счета перечислены отчисления по социальному страхованию – 5 400 

руб. 

С расчетного счета получены в кассу деньги для выдачи заработной платы - 26 000 

руб. 

Из кассы выплачена заработная плата рабочим и служащим - 25200 руб. 

С расчетного счета погашена задолженность по краткосрочному кредиту – 9800 руб. 

На расчетный счет получены средства кредита банка для работников– 5 000 руб. 

Во вспомогательное производство переданы запасные части – 2 500 руб. 

В основное производство переданы материалы – 4 500 руб. 

Выдано под отчет для приобретения материалов завхозу предприятия- 6100 руб. 

Поступили материалы от подотчетного лица на - 6 000 руб. 

Остаток денежных средств возвращен в кассу -100 руб. 

Перечислены налоги в бюджет – 3 200 руб. 

Поступили от поставщика нематериальные активы - 14 800 руб. 

На предприятие поступили от поставщика основные средства – 10 000 руб. 

Из кассы внесены на расчетный счет денежные средства - 36 000 руб. 

Получен краткосрочный кредит в банке –19 800руб. 

Часть нераспределенной прибыли прошлых лет направлена на формирование резерва   

предстоящих расходов и платежей - 41 000 руб. 

Часть нераспределенной прибыли прошлых лет направлена на формирование 

резервного фонда - 12 500 руб. 

От поставщика поступили товары на 15 000 руб. 

На расчетный счет получен аванс от покупателя за продукцию - 18 000 руб. 

Требуется: Указать номера счетов. Открыть счета и составить бухгалтерские записи. 

Определить сальдо на конец отчетного периода. Указать, к какой группе относятся операции 

по их влиянию  на бухгалтерский баланс. Составить оборотную ведомость.  

 

Задача 5.  

На предприятии имеются следующие остатки хозяйственных средств и их источники. 

№ п\п Счета/Сумма, руб. 
1. Основные средства 334 400 
2. Износ основных средств 36 700 
3. Материалы 59 000 
4. Готовая продукция 54 300 
5. Касса 125 400 
6. Расчетный счет 494 800 
7. Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредиторы) 36 100 
8. Расчеты с покупателями и заказчиками (кредиторы) 98 000 
9. Расчеты с бюджетом 42 800 
10. Расчеты по социальному страхованию и обеспечению 52 000 
11. Расчеты с персоналом по оплате труда 101 000 
12. Расчеты с разными дебиторами и кредиторами (кредиторы) 54 600 
13. Прибыль и убытки (прибыль) 84 000 
14. Уставный капитал 160 700 
15. Резервный фонд 80 000 
16. Краткосрочные кредиты банков 31 200 
17. Нераспределенная прибыль прошлых лет -400 000 

Произведены следующие хозяйственные операции. 

На расчетный счет поступили денежные средства от покупателя - 20 000 руб. 

С расчетного счета получены деньги и оприходованы в кассе - 50 500 руб.  

Зачислен на расчетный счет краткосрочный кредит - 30 000 руб.  

Выплачена из кассы заработная плата рабочим и служащим - 33 900.    

С расчетного счета перечислены деньги поставщику за основные средства - 12 800 

руб.    



Из кассы выданы деньги под отчет на командировочные расходы – 5 200 руб.   

Поступили от поставщика и оприходованы на складе МБП - 12 400 руб.  

Поступили деньги в кассу от покупателя - 51 200 руб.  

С расчетного счета перечислены отчисления во внебюджетный фонд– 2 500 руб.   

С расчетного счета перечислены отчисления по социальному  страхованию - 18 000 

руб.  

На склад поступили материалы от поставщика -16 300 руб.  

Оприходована на складе готовая продукция из основного производства - 24 500 руб.   

Из кассы внесены в банк на расчетный счет денежные средства - 13 400 руб.  

С расчетного счета погашена задолженность по краткосрочному кредиту - 18 400 руб.  

Часть нераспределенной прибыли прошлого направлена на формирование фондов 

резерва по сомнительным долгам - 25 300 руб.  

За счет нераспределенной прибыли начислена премия рабочим – 4 000 руб.  

С расчетного счета перечислены налоги в бюджет –3 200 руб.  

На предприятие поступили материалы от поставщика и оприходованы на складе - 30 

000 руб. Часть прибыли прошлого года направлена на формирование резервного фонда 

– 2 500 руб. 

Требуется: Указать номера счетов. Открыть счета и составить бухгалтерские записи. 

Определить сальдо на конец отчетного периода. Указать, к какой группе относятся операции 

по их влиянию на бухгалтерский баланс.  Составить оборотную ведомость. 

  

Задача 6.  

На предприятии имеются начальные остатки по приведенным ниже счетам. 

№ п\п Счета Сумма, руб. 
1. Основные средства 161 000 
2. Нематериальные активы 30 000 
3. Износ нематериальных активов 17 000 
4. Материалы 70 000 
5. Износ основных средств 4000 
6. Готовая продукция 55 000 
7. Касса 3 000 
8. Расчетный счет 395 000 
9. Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредиторы) 85 000 
10. Расчеты с персоналом по прочим операциям (дебиторы) 60 000 
11. Расчеты с бюджетом 47 000 
12. Расчеты по социальному страхованию и обеспечению 19 000 
13. Расчеты с персоналом по оплате труда 50 000 
14. Расчеты с подотчетными лицами (дебиторы) 74 000 
15. Краткосрочные кредиты банков 180 000 
16. Уставной капитал 220 000 
17. Долгосрочные займы 190 000 

На предприятии проведены следующие хозяйственные операции. 

На предприятие от поставщика поступили основные фонды на сумму - 10000 руб. 

Поступили материалы от поставщика на сумму – 3 000 руб. 

Начислена зарплата рабочим основного производства - 20 000 руб. 

Начислены отчисления в ФСЗН – 7 500 руб., с одновременным включением этой 

суммы в затраты на основное производство. 

Начислены налоги в бюджет с одновременным включением начисленных сумм в 

затраты на основное производство – 1 000 руб. 

Перечислены деньги поставщику для приобретения нематериальных активов – 1 600 

руб. 

Предприятие получило нематериальные активы на сумму - 1 600 руб. 

Начислен износ по нематериальным активам - 300 руб. 



С расчетного счета в кассу поступили денежные средства для выплаты заработной 

платы рабочим и служащим – 5 000 руб. 

Из кассы выплачена заработная плата рабочим и служащим – 5 000 руб. 

На расчетный счет предприятия поступил краткосрочный кредит банка - 45 000 руб. 

На расчетный счет поступили деньги от покупателя за продукцию - 40 000 руб. 

С расчетного счета в кассу поступили  деньги на хозяйственные нужды – 2 500 руб. 

Выдано под отчет товароведу на приобретение материальных ценностей 2 500 руб. 

Поступили на склад материалы от подотчетного лица на сумму 2000 руб. 

Товаровед вернул неиспользованные деньги в кассу - 500 руб. 

Перечислено с расчетного счета поставщику за материалы 3 000 руб.  

Требуется: Указать номера счетов. Открыть счета и составить бухгалтерские записи. 

Определить сальдо на конец отчетного периода. Указать, к какой группе относятся  операции 

по их влиянию на бухгалтерский баланс. Составить оборотную ведомость. 

 

Задача 7.  

На начало месяца имеются следующие остатки по счетам. 

№ п\п Счета Сумма, руб. 
1. Основные средства 700 000 
2. Износ основных средств 50 000 
3. Нематериальные активы 110 000 
4. Материалы 305 000 
5. Товары 300 000 
6. Касса 115 000 
7. Расчетный счет 800 000 
8. Денежные документы 225 000 
9. Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредиторы) 190 000 
10. Расчеты с покупателями (кредиторы) 110 000 
11. Расчеты с бюджетом 145 000 
12. Расчеты по оплате труда 180 000 
13. Расчеты с подотчетными лицами (дебиторы) 70 000 
14. Расчеты с разными дебиторами и кредиторами (кредиторы) 120 000 
15. Расчеты с учредителями (дебиторы) 325 000 
16. Прибыль и убытки (прибыль) 400 000 
17. Уставной капитал 520 000 
18. Резервный фонд 175 000 
19. Доходы будущих периодов 215 000 
20. Краткосрочные кредиты банков 265 000 
21. Расчеты с персоналом по прочим операциям (дебиторы) 280 000 
22. Долгосрочные займы 300 000 
23. Готовая продукция 280 000 
24. Торговая наценка 50 000 
25. Нераспределенная прибыль прошлых лет 300 000 

В течение месяца проведены следующие хозяйственные операции. 

От поставщика поступили основные средства - 270 000 руб.  

Перечислены  налоги в  бюджет - 45 000 руб.  

С расчетного счета получены деньги в кассу –180 000 руб.  

Выплачена заработная плата из кассы - 180 000 руб.  

Погашена кредиторская задолженность поставщикам с расчетного счета - 120 000 руб. 

Отгружены товары со склада - 70 000 руб. 

Учредители внесли на расчетный счет учредительский взнос - 110 000 руб. 

Главный инженер отчитался за командировочные расходы - 54 000 

Остаток возвращен в кассу - 16 000 руб. 

Выданы деньги под отчет на приобретение канцтоваров - 80 000 руб. 

Часть прибыли прошлого года направлена на формирование резервного фонда - 95 

000 руб. Погашена задолженность по краткосрочному кредиту - 230 000 руб. 



Часть материалов со склада передана во вспомогательное производство — 175 000 

руб.  

На специальный счет в банке получен долгосрочный кредит - 400 000 руб. 

Приобретены товары подотчетным лицом –76 000 руб. 

Возвращен остаток денег в кассу от подотчетного лица - 4000 руб. 

Погашена задолженность поставщику - 190 000 руб. 

Перечислены поставщику деньги для приобретения авиабилетов - 115 000 руб. 

Поступили на предприятие денежные документы (авиабилеты) от поставщика на 115 

000 руб. 

Перечислен аванс поставщику со специального счета в банке для приобретения 

основных средств –270 000 руб. 

Требуется: Указать номера счетов. Открыть счета и составить бухгалтерские записи. 

Определить сальдо на конец отчетного периода. Указать, к какой группе относятся операции 

по их влиянию на бухгалтерский баланс. Составить оборотную ведомость. 

 

Задача 8.  

На предприятии имеются остатки по приведенным ниже счетам. 

№ п\п Счета Сумма, руб. 
1. Основные средства 350 200 
2. Износ основных средств 65 000 
3. Нематериальные активы 99 000 
4. Износ нематериальных активов 24 500 
5. Материалы 124 500 
6. Касса 14 800 
7. Расчеты с поставщиками и подрядчиками (дебиторы) 127 800 
8. Расчетный счет 224 000 
9. Расчеты с покупателями и заказчиками (кредиторы) 87 400 
10. Расчеты по социальному страхованию 33 000 
11. Расчеты по оплате труда 152 300 
12. Расчеты с разными дебиторами и кредиторами (кредиторы) 51 600 
13. Прибыль и убытки (прибыль) 280 300 
14. Уставной капитал 187 300 
15. Резервный фонд 149 800 
16. Резерв по сомнительным долгам 15 000 
17. Краткосрочные кредиты банков 50 800 
18. Резерв предстоящих расходов и платежей 96 500 
19. Товары 100 000 
20. Расчеты с учредителями (дебиторы) 50 000 

В течение месяца проведены следующие хозяйственные операции. 

Поступило и оприходовано на склад от поставщиков сырье - 49 000 руб.  

Перечислено с расчетного счета поставщику 34 500 руб. 

Перечислена с расчетного счета задолженность по краткосрочному кредиту банка - 25 

000 руб. Получено с расчетного счета в кассу для выдачи зарплаты рабочим и служащим 152 

300 руб. Выдана из кассы заработная плата рабочим и служащим - 152 300 руб. 

С расчетного счета поступили деньги в кассу на хозяйственные нужды – 5 000 руб. 

Выдано под отчет завхозу на хозяйственные нужды 3 500 руб.  

Израсходовано завхозом на приобретение материалов 2 600 руб.  

Получен в кассу остаток задолженности - 900 руб.  

Со склада переданы материалы в основное производство - 35 000 руб.  

Со склада переданы запасные части во вспомогательное производство - 16 500 руб. 

На расчетный счет поступили денежные средства от покупателя - 106 000 руб. 

Поступили нематериальные активы от учредителей - 42 000 руб. 

Часть прибыли использована на формирование резервного фонда - 61 800 руб. 

В кассу поступили денежные средства от заказчика - 27 000 руб. 



Из кассы выдано под отчет сотруднику на командировочные расходы 20 000 руб. 

Часть прибыли использована на формирование резерва по сомнительным долгам - 45 

000 руб. 

С расчетного счета перечислены отчисления по социальному страхованию - 18 

300 руб. В кассу поступил остаток денежных средств от подотчетного лица – 2 000 руб. 

Требуется: Указать номера счетов. Открыть счета и составить бухгалтерские записи. 

Определить сальдо на конец отчетного периода. Указать, к какой группе относятся операции 

по их влиянию на  бухгалтерский баланс. Составить оборотную ведомость. 

  

Задача 9.  

Предприятие безвозмездно передает детскому дому столы и стулья. Первоначальная 

стоимость передаваемых столов и стульев - 994 000 руб. Сумма износа к моменту передачи - 

112 000 руб. Для упаковки мебели со склада отпущены фанера на сумму 430 руб. и гвозди на 

сумму 160 руб. Начислена заработная плата рабочим за упаковку и погрузку - 3000 руб. На 

заработную плату начислены налоги и отчисления по ставкам, действующим на данный 

период времени. Начислено и выплачено сторонней организации за перевозку мебели 4080 

руб., в т.ч. НДС – 20%. 

Требуется: 

Открыть счета бухгалтерского учета. Отразить на счетах бухгалтерского учета 

хозяйственные операции, связанные с продажей основных фондов. Выявить финансовый 

результат от передачи основных фондов. Справочно: Рассчитать НДС от списания основных 

средств 

 

Задача 10.  

Фирма передает в качестве взноса в уставный фонд дочернего предприятия 2 

компьютера, которые эксплуатировались на предприятии один год. Первоначальная 

стоимость одного компьютера - 544 000 руб. Норма амортизации - 11 %. Начислено 

автотранспортной организации за перевозку компьютеров 3700 руб. Предприятие передало 

компьютеры в уставный фонд по акту приема-передачи. Стоимость каждого компьютера, по 

оценке комиссии, по не денежным вкладам - 520 000 руб. (на основании законодательства 

Республики Беларусь вклады в уставный фонд без начисления НДС) 

Требуется: 

Открыть счета бухгалтерского учета. Отразить начисление износа за год. 

Отразить на счетах хозяйственные операции, связанные с передачей основных 

фондов. 

Выявить и отразить бухгалтерскими записями финансовый результат от передачи 

основных средств. 

 

Задача 11.  

Организация приобретает у поставщика строительные  материалы  на  сумму  

4 164 000 руб., в т. ч. начислен НДС – 20%. Форма расчета - акцептная. Предприятие 

несет следующие затраты, связанные с приобретением материалов: 

1. Начислено и выплачено железной дороге за доставку материалов 25 440 

руб., в т.ч. НДС – 20%. 

2. Начислено и выплачено товарной бирже за оказание посреднических услуг 

6000 руб., в т.ч. НДС – 20%. 

3. Начислена и оплачена таможенная пошлина -12000 руб. (без НДС). 

Строительные материалы на сумму 432 000 руб. переданы со склада на капитальное 

строительство помещения мастерской. 

Определить долю отклонений в стоимости (транспортно-заготовительных расходов), 

приходящуюся на партию материалов, переданных со склада. На начало отчетного периода 



величина отклонений в стоимости (транспортно-заготовительных расходов) составляла 

12000 руб., а стоимость строительных материалов -1 200 000 руб. 

Требуется: открыть счета бухгалтерского учета. 

Отразить на счетах хозяйственные операции по поступлению и списанию материалов. 

 

Задача 12.  

Предприятие приобретает пиломатериалы (доску половую) для ремонта 

производственного помещения на 5 396 000 руб., в т.ч. начислен НДС -20%. Форма расчета - 

акцептная. При доставке пиломатериалов предприятие несет следующие затраты:. 

1. Начислена заработная плата водителю за перевозку материалов с пилорамы 

на склад предприятия -10200 руб. 

2. Начислены налоги на зарплату (по ставкам, существующим на текущий 

период времени). 

3. Начислено и выплачено подрядной организации за погрузку-разгрузку 

пиломатериалов - 3500 руб. 

4. Списаны командировочные расходы водителя за экспедирование груза - 920 

руб. 

5. Списано топливо из баков, сожженное при доставке материалов, на 2700 

руб. 

6. Начислен износ автомобиля, перевозившего доску -370 руб. 

Со склада в ремонтное производство переданы пиломатериалы на 632 000 руб. 

Определить долю отклонений в стоимости (транспортно - заготовительных расходов), 

приходящуюся на партию материалов, переданных со склада в ремонтное производство. 

На начало отчетного периода величина отклонений в стоимости (транспортно-

заготовительных расходов) составляла 53 190 руб., а стоимость материалов - 22 400 000 руб. 

Требуется: открыть счета бухгалтерского учета. Отразить на счетах хозяйственные 

операции по поступлению пиломатериалов и передаче их в ремонтное производство. 

 

Задача 13.  

ООО «Мода» приобретает у поставщика 2500м плащевой ткани по 1060 руб., в т.ч. 

начислен НДС – 20%. за метр, и 2000 м подкладочной ткани по 384руб., в т.ч. начислен НДС 

- 64 руб. за метр.  

Форма расчета аккредитивная. 

Предприятие выставило аккредитив за счет средств краткосрочного кредита банка. 

При приобретении и доставке ткани предприятие несет следующие затраты: 

1. Начислена и оплачена 7600 руб. (без НДС). 

2. Начислено и выплачено комиссионное вознаграждение 

внешнеэкономической организации - 26 040 руб., в т.ч. НДС – 20%. 

3. Начислено и выплачено автотранспортному предприятию за доставку ткани 

на склад предприятия 40800 руб., в т.ч. НДС – 20%. 

4. Списаны командировочные расходы товароведа -1200 руб. 

- плащевая - 900 м, 

- ткань подкладочная - 780 м. 

Определить долю отклонений в стоимости (транспортно- заготовительных расходов), 

приходящуюся на переданную в производство ткань. 

На начало отчетного периода величина отклонений в стоимости (транспортно-

заготовительных расходов) составляла 11 000 руб., а стоимость ткани - 4 309 000 руб. 

Требуется: 

Открыть счета бухгалтерского учета. 

Отразить на счетах хозяйственные операции по поступлению и передаче ткани. 

  



Задача 14.  

Прачечное объединение приобретает стиральные средства на сумму 9 154 800 руб., в 

т.ч. начислен НДС – 20%. Расчет произведен расчетным чеком из чековой книжки. При 

доставке сырья на склад предприятие несет следующие затраты: 

1. Начислена и оплачена таможенная пошлина -1430 руб. (без НДС). 

2. Начислено и выплачено сторонней организации за доставку сырья на 

предприятие 5340 руб., в т.ч. НДС – 20%. 

3. Начислена заработная плата грузчикам за разгрузку сырья на предприятии – 

6000 руб. 

4. Начислены налоги на заработную плату ( по ставкам, существующим на 

текущий период времени). 

Со склада в основное производство передан стиральный порошок на сумму 875 000 

руб. Определить долю отклонений в стоимости (транспортно- заготовительных расходов), 

приходящуюся на переданное в производство сырье. На начало отчетного периода величина 

отклонений в стоимости (транспортно-заготовительных расходов) составляла 6500 руб., а 

стоимость сырья – 146 700 руб. 

Требуется: 

Открыть счета бухгалтерского учёта. 

Отразить на счетах хозяйственные операции по поступлению и передаче сырья в 

производство. 

 

Задача 15.  

Предприятие приобретает у поставщика оборудование (основные средства). В 

текущем отчетном периоде произведены следующие хозяйственные операции: 

С расчетного счета перечислены деньги поставщику за оборудование - 1 122 000 руб. 

Поставщик по накладной передал оборудование на предприятие - 1 122 000 руб., в т.ч. 

начислен НДС – 20%.  

Согласно счету-фактуре за перевозку оборудования начислено автотранспортной 

организации 138 000 руб., в т.ч. НДС – 20%. 

С расчетного счета оплачены услуги автотранспортной организации - 138 000 руб. 

Согласно договору за монтаж оборудования начислено подрядной  организации 28 

800 руб., в т.ч. НДС – 20%. 

С расчетного счета оплачены услуги подрядной организации - 28 800 руб. 

На основании акта ввода в эксплуатацию оборудование оприходовано на предприятии 

в составе основных фондов. 

Требуется: 

Открыть счета бухгалтерского учета. 

Отразить на счетах хозяйственные операции, связанные с приобретением основных 

средств и формированием первоначальной стоимости объекта. 

 

Задача 16.  

Предприятие приобретает мягкий уголок для офиса у поставщика на сумму 261 600 

руб., в т.ч. начислен НДС – 20%. 

В текущем отчетном периоде произведены следующие хозяйственные операции: 

1. Перечислены поставщику деньги за мягкий уголок. 

2. Поставщик по накладной передал мягкий уголок на предприятие. 

3. За перевозку мебели согласно счету-фактуре начислено транс агентству 21 

600 руб., в т.ч. НДС– 20%. 

4. Оплачены услуги транс агентства. 5.За сборку мебели начислено по 

договору подряда частному предпринимателю 130 000 руб. (без НДС). 

5. Из кассы предприятия оплачены услуги частного предпринимателя. 



6. Согласно акту ввода в эксплуатацию мягкий уголок оприходован на 

предприятии в составе основных фондов. 

Требуется: 

Открыть счета бухгалтерского учета. 

Отразить на счетах хозяйственные операции, связанные с приобретением мягкого 

уголка. 

 

Задача 17.  

В соответствии с договором организация приобрела у поставщика 

деревообрабатывающий станок, стоимость которого 11 400 руб., в т.ч. начислен НДС – 20%. 

Порядок расчета - предоплата 100 %. За монтаж и пусконаладочные работы начислена 

заработная плата рабочему предприятия - 100 руб. Начислены налоги и отчисления на 

заработную плату.  

По завершении всех работ станок оприходован в составе основных средств. 

Требуется: 

Отразить бухгалтерскими записями операции по поступлению основных средств и по 

формированию первоначальной стоимости объекта. 

 

Задача 18.  

На начало отчетного периода на счетах имеются следующие остатки финансовых 

средств. 

№  п/п Счета Сумма, руб. 

1. Основные средства 585000 

2. Материалы 298300 

3. Касса 23800 

4. Вложения во внеоборотные активы (капитальные вложения) 41300 

5. Готовая продукция 119000 

6. Расчетный счет 569000 

7. Резервы предстоящих расходов и платежей 35400 

8. Расчеты с учредителями (дебиторская задолженность) 25000 

9. Доходы будущих периодов 262400 

10. Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредиторская задолженность) 

302200 

11. Расчеты с персоналом по прочим операциям (дебиторская задолженность)

 11200 

12. Расчеты с покупателями и заказчиками (кредиторская задолженность)

 6500 

13. Специальный счет в банке 22400 

14. Уставный капитал 65000 

15. Краткосрочные кредиты банков 322500 

16. Прибыль и убытки (прибыль) 37600 

17. Денежные переводы в пути 2800 

18. Товары отгруженные 22700 

19. Износ основных средств 137900 

20. Основное производство 21000 

Требуется:  

Составить бухгалтерский баланс и провести анализ баланса.  

Разработать мероприятия по оптимизации структуры баланса 

 

  



Задача 19.  

Предприятие безвозмездно передало   другому предприятию основные фонды. 

Первоначальная стоимость передаваемых основных фондов - 296 000 руб. Сумма износа к 

моменту передачи основных фондов - 84 000 руб. Начислена заработная плата рабочим за 

демонтаж основных средств - 80 000 руб. На заработную плату начислены налоги и 

отчисления по ставкам, действующим на данный период времени. Начислено поставщику 

электроэнергии, тепла и пара по счету-фактуре - 11 040 руб., в т.ч. НДС – 20%. Предприятие 

погасило задолженность перед работниками по заработной плате -78000 руб. 

Требуется: Открыть счета бухгалтерского учета. Отразить на счетах бухгалтерского 

учета хозяйственные операции, связанные с продажей основных фондов. 

Выявить финансовый результат от передачи основных фондов. 

Справочно: рассчитать НДС от списания основных средств (от остаточной стоимости) 

и отразить в учете. 

 

Задача 20.  

Предприятие приобретает холодильную установку для продовольственного магазина 

стоимостью 1 500 000руб. 

В текущем отчетном периоде произведены следующие хозяйственные операции: 

1. Поставщик по накладной передал холодильную установку для магазина, 

стоимость которой 1 500 000 руб., в т.ч. начислен НДС – 20%. 

2. Перечислены деньги поставщику за холодильную установку. 

3. Согласно счету-фактуре за погрузку-разгрузку и перевозку холодильной 

установки начислено автотранспортной организации 16 800 руб., в т.ч. НДС 

– 20%. 

4. За наладку и подключение согласно договору начислено сторонней 

организации 156 000 руб., в т.ч. НДС – 20%. 

5. Оплачены услуги: 

а) автотранспортной организации; 

б) организации, выполнявшей подключение и наладку установки. 

6. Согласно акту ввода в эксплуатацию холодильная установка оприходована 

на предприятии в составе основных фондов. 

Требуется: Открыть счета бухгалтерского учета 

Отразить на счетах хозяйственные операции, связанные с поступлением холодильной 

установки и формированием первоначальной стоимости объекта. 

 

Задача 21.  

Предприятие безвозмездно передает школе компьютеры. Первоначальная стоимость 

компьютеров -480000 руб.  Сумма  износа на момент передачи -200 000 руб. Начислено 

сторонней организации за упаковку и перевозку компьютеров 18 000 руб., в т.ч. НДС – 20%. 

Предприятие рассчиталось со сторонней организацией за упаковку и перевозку 

компьютеров. 

Требуется: 

Открыть счета бухгалтерского учета. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции, связанные с 

продажей основных фондов. 

Выявить финансовый результат от передачи основных фондов. 

Справочно: Рассчитать НДС от списания основных средств и отразить в учете. 

 

Задача 22.  

На предприятии имеются остатки по приведенным ниже счетам. 

№п/п Счета Сумма, руб. 

1. Основные средства 169 700 



2. Износ основных средств 51 800 

3. Материалы 40 800 

4. Готовая продукция 109 200 

5. Касса 5 800 

6. Расчетный счет 358 500 

7. Расчеты с бюджетом 27 900 

8. Уставный капитал 170 000 

9. Резервы предстоящих расходов и платежей 12 100 

10. Расчеты с поставщиками (кредиторская задолженность) 38 000 

11. Краткосрочные кредиты банка 31 000 

12. Расчеты по социальному страхованию 6 300 

13. Расчеты с прочими кредиторами, дебиторами (дебиторы) 33 700 

14. Расчеты по оплате труда 50 000 

15. Прибыли и убытки (прибыль) 97 700 

16. Доходы будущих периодов 63 000 

17. Резервный фонд 17 000 

18. Долгосрочные кредиты банка 59 000 

19. Нераспределенная прибыль прошлых лет 47 000 

20. Долгосрочные займы 25 000 

21. Расчеты с подотчетными лицами (дебиторы) 80 000 

22. Краткосрочные займы 101 900 

На предприятии за отчетный месяц проведены следующие хозяйственные операции. 

1. Поступили от поставщика и оприходованы на складе:  

а) сырье и материалы - 32 000 руб.; 

б) топливо - 16 000 руб. 

2. Перечислено поставщику за: 

а) сырье и материалы - 27 000 руб.;  

б) топливо - 10 000 руб. 

3. Погашен краткосрочный кредит банка - 25 000 руб. 

4. Получены денежные средства с расчетного счета в кассу для:  

а) выплаты заработной платы - 47 000 руб.; 

б) командировочных расходов - 20 000 руб.;  

в) хозяйственных нужд – 8 000 руб. 

5. Получены от поставщика и оприходованы на складе запасные части - 86 000 

руб. 

6. Выплачена заработная плата работникам –47 000 руб. 

7. Выдано завхозу под отчет на хозяйственные нужды – 8 000 руб. 

8. От подотчетного лица поступил на склад инвентарь на 2 500 руб. 

9. Неиспользованную сумму завхоз вернул предприятию. 

10. Выдано бухгалтеру на командировочные расходы –14 000 руб. 

11. Перечислены налоги в бюджет - 20 000 руб. 

12. Поступил от покупателя аванс - 45 000 руб. 

13. Погашена задолженность по социальному страхованию – 5 300 руб. 

14. Поступили и оприходованы шины - 30 000 руб. 

15. Отгружена готовая продукция покупателю –34 000 руб. 

16. В кассу поступили деньги от покупателя –58 000 руб. 

17. Часть нераспределенной прибыли прошлого года направлена на увеличение 

резервного фонда - 32 000 руб. 

18. На специальный счет в банке поступил краткосрочный кредит - 75 000 руб. 

19. От подотчетного лица поступили на склад материалы - 27 500 руб. 



Требуется: Указать номера счетов. Открыть счета и составить бухгалтерские записи. 

Определить сальдо на конец отчетного периода. Указать, к какой группе относятся операции 

по их влиянию на бухгалтерский баланс. Составить оборотную ведомость.  

 

Задача 23. 

Знакомство с нормативным регулированием бюджетного учета. Изучите основные 

понятия и порядок ведения учета, регламентируемый Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 

№ 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкций по его 

применению», приказов, утверждающих планы счетов и инструкции по их применению для 

различных типов государственных (муниципальных) учреждений. 

 

Задача 24. 

Правила формирования номера счета в государственных учреждениях. 

На основании данных для выполнения задания сформируйте номера счетов по учету 

основных средств, денежных средств, доходов, расходов, готовой продукции, капитальных 

вложений, расчетов с дебиторами и кредиторами для: 

1. Федеральной налоговой службы РФ; 

2. казенных учреждений здравоохранения, подведомственных Министерству 

здравоохранения и социального развития РФ; 

3. бюджетного учреждения образования, учрежденного Министерством 

образования и науки РФ; 

4. автономного учреждения культуры, учрежденного Министерством культуры 

РФ. 

 

Задача 25. 

Организация документооборота в бюджетном учреждении. 

Разработайте сводный график документооборота лечебно-профилактического 

учреждения: 

1. по учету материалов; 

2. по оплате труда. 

График можно представить в виде таблицы или форму разработать самостоятельно. 

График документооборота 

№Документ/№ документа/Кол-во документов/Ответственный за составление 

документа/Срок предоставления в бухгалтерию/Примечание 

 

Задача 26. 

Планирование деятельности государственных (муниципальных) учреждений. 

Разработайте бюджетную смету для казенного учреждения здравоохранения (план 

финансово-хозяйственной деятельности  автономного учреждения здравоохранения) 

используя следующие данные: 

Вариант 1  

Показатели исполнения сметы расходов ЭКР 

Предметная статья /Факт предыдущего года, тыс. руб. /Отчетный год, тыс. руб. смета 

факт 

210 Оплата труда и начисления на оплату труда 2 594/4 815/4 811 

211 Заработная плата 1 934/3 804/3 800 

212 Прочие выплаты 8/21/21 

213 Начисления на заработную плату 652/990/990 

220 Приобретение услуг 680 1 384/1 373 



221 Услуги связи 1 30 29 

222 Транспортные услуги 28/60/60 

223 Коммунальные услуги 14/194/194 

225 Услуги по содержанию имущества 457/858/850 

226 Прочие услуги 180/242/240 

290 Прочие расходы 190/250/230 

310 Увеличение стоимости основных средств 207/1 370/1 011 

340 Увеличение стоимости материальных запасов 801/2 583/2 347 

При планировании учтите повышение зарплаты на 20%, темп инфляции планируемый на 

следующий год – 10%. 

 

Вариант 2. 

Показатель/Хирургические койки/Прочие койки 

Расходы на медикаменты на 1 больного в день, руб. 1 320/1 000 

Расходы на питание на 1 больного в день, руб. 600/400 

Прочие текущие расходы на 1 больного в год, руб. 1 500/1 000 

Число дней функционирования коек в год 300/320 

Расходы на мягкий инвентарь на 1 койку в год, руб. 800/700 

Количество коек 60/130 

Показатели для расчета фонда оплаты труда 

Штат/Кол-во штат. ед./Оклад/Дополнительные выплаты 

Врачи 100/17000  

За выслугу лет – 750 000 руб. (общая сумма); 

Средний медперсонал 150/10 000  

Младший медперсонал 50/6 000  

Ночное время – 40%; 

Прочий персонал 70/16 000  

Показатели для расчета затрат на коммунальные услуги 

Вид услуг/Лимит потребления/Тариф,руб./ед. 

Газ, тыс. Гккал 1,43/4,5 

Электроэнергия, тыс. Квт 60/3,5 

Вода и канализация, тыс. куб. м. 2,3/25 

Расходы на приобретение основных средств предусматриваются в размере 10% от 

общей суммы текущих расходов, расходы на ремонт и содержание имущества в размере 15% 

от общей суммы текущих расходов. 

  

Задача 27. 

Документальное оформление движения основных средств 7 апреля текущего года 

комиссия в составе гл. инженера, гл. энергетика на основании приказа гл. врача Иванова 

приняли в эксплуатацию объект основных средств – здание прачечной. Дата постройки – 

октябрь 2002 г. 

Характеристика объекта: S = 200 кв.м; здание построено за счет целевых средств, 

подрядным способом. Заводской № 369980; инвентарный № 599; № акта – 50; № паспорта – 

9258; стоимость – 1 500 тыс. руб. 

 

Задача 28.  

На основании данных для выполнения задания составьте акт о ликвидации 

оборудования. 

Данные для выполнения задания. 

17 февраля текущего года комиссия составила акт о ликвидации лазерного 

оборудования на основании приказа №38 от 16 февраля. Оборудование находилось в 

нейрохирургии. Причина выбытия – полный физический износ. 



Данные инвентарной карточки: модель – № 92; вес – 76 кг; инвентарный номер № 

768; заводской № 5983; изготовлено в июне 20..г.; введено в эксплуатацию в декабре 20..г.; 

стоимость – 39 тыс. руб. 

При ликвидации остались лом и запчасти. Они сданы на склад и оприходованы по 

двум накладным 

 

Задача 29.  

Учет приобретения оборудования при частичной оплате.  

На основании данных для выполнения задания составьте бухгалтерские проводки и 

оформите журнал регистрации хозяйственных операций. 

Данные для выполнения задания: 

Бюджетное учреждение произвело авансовую оплату поставщику компьютерной 

техники по договору в размере 30% от суммы договора. Стоимость компьютерной техники 

по договору 100 000 руб., в том числе НДС. Железнодорожный тариф по перевозке - 2 000 

руб., в том числе НДС. Прочие расходы по погрузке и разгрузке оборудования 1 500 руб., в 

том числе НДС. 

 

Задача 30.  

Порядок начисления амортизации основных средств и отражение на счетах операций 

по учету амортизации. 

На основании данных для выполнения задания отразите на счетах операции по учету 

амортизации основных средств. 

 

Задача 31. 

Учет денежных средств на валютном счете. 

По данным для выполнения задания составьте бухгалтерские проводки и оформите 

журнал регистрации хозяйственных операций. 

Данные для выполнения задания: 

Автономное учреждение заключило контракт на сумму 20 тыс. евро. Банк купил евро 

по курсу 39 руб. На дату покупки курс ЦБ РФ составил 38,8 руб. На дату перечисления 

поставщику – 38,85 руб. Комиссионное вознаграждение, уплаченное банку – 1 000 руб. 

 

Задача 32. 

Учет продажи валютной выручки. По данным для выполнения задания составьте 

бухгалтерские проводки и оформите журнал регистрации хозяйственных операций. 

 Данные для выполнения задания: 

На счет автономного учреждения поступила валютная выручка в сумме 30 тыс. евро. 

Руководством учреждения принято решение продать 10% валютной выручки. Комиссионное 

вознаграждение банка – 3 000 руб. Курс на дату зачисления валютной выручки на счет – 38,5 

руб. Курс на дату продажи – 

38,8 руб. Банк продал валюту по курсу – 38,6 руб. 

 

Задача 33.  

Учет расчетов по доходам. 

По данным для выполнения задания составьте бухгалтерские проводки и оформите 

журнал регистрации хозяйственных операций. Данные для выполнения задания: 

Хозяйственная операция/Сумма 

1. Начислены налоговые доходы 120570 

2. Получены налоговые доходы на единый счет бюджета 120570 

3. Зачислено на единый счет бюджета в финансовом органе 100000 

4. Возвращены излишне полученные налоговые доходы 5000 

5. Начислены доходы по полученным трансфертам 574000 



6. Начислены доходы по неиспользованным получателями трансфертам 

прошлых лет, подлежащим возврату 57000 

7. Списаны не реальные к возврату трансферты прошлых лет 13000 

8. Возврат неиспользованных сумм трансфертов прошлых лет в бюджет

 7000 

 

Задание 34.  

Порядок отражения на счетах учета расчетов по оказанию платных услуг. 

На основании данных для выполнения задания составьте бухгалтерские проводки и 

оформите журнал регистрации хозяйственных операций. 

Данные для выполнения задания: 

ООО «Сигма» получило от бюджетного учреждения платные услуги на сумму 39 500 

руб., в том числе НДС, которые должны быть оплачены 04 октября текущего года. 

Бюджетное учреждение 28 сентября текущего года уступает право требования долга ООО 

«Престиж» за 35 200 руб. Согласно договору уступки права требования ООО «Престиж» 

11.10.2008 г. перечислило бюджетной организации 35 200 руб. 

 

Задание 35.  

Учет доходов от аренды. На основании данных для выполнения задания составьте 

бухгалтерские проводки и оформите журнал регистрации хозяйственных операций:  

а) для казенного учреждения;  

б) автономного учреждения. 

Данные для выполнения задания: 

Образовательное учреждение заключило договор аренды, по условиям которого в 

аренду передает помещение. Сумма арендной платы в месяц составляет 13 400 руб., в том 

числе НДС. 

 

Задание 36. 

Порядок начисления повременной заработной платы. На основании данных для 

выполнения задания составьте бухгалтерские проводки. 

Данные для выполнения задания: 

За март текущего года работникам бюджетного учреждения при выполнении 

государственного задания начислена заработная плата в размере 180 000 руб. Начислены 

страховые взносы в государственные внебюджетные фонды и взносы на обязательное 

социальное страхование от несчастных случаев по действующим ставкам. Из заработной 

платы работников удержано:  

 НДФЛ – 23 000 руб.;  

 по исполнительным листам – 5 130 руб.;  

 профсоюзные взносы – 1 800 руб.  

В кассу с лицевого счета получены денежные средства в сумме 152 070 руб., в том 

числе: для выплаты заработной платы – 150 070 руб.; для выплаты по исполнительным 

листам – 2 000 руб. 

 
Задача 37.  
Порядок расчета удержаний из заработной платы, порядок заполнения расчетно- 

платежной ведомости. На основании данных для выполнения задания рассчитайте общую 
сумму удержаний из заработной платы, заполните расчетно-платежную ведомость. Данные 
для выполнения задания: 

В соответствии с действующим законодательством из заработной платы производятся 
следующие удержания: 

 НДФЛ; 

 по исполнительным листам (алименты); - прочие удержания. 



Авансовые выплаты производятся 17 числа каждого месяца в размере 40% от 
должностного оклада. Дата расчетов по заработной плате – с 5 по 7 число каждого месяца.  

При этом используется: платежная ведомость №38; расходно-кассовый ордер № 52. 
Расчетно-платежная ведомость 
ФИО/Начислено/НДФЛ/Исполнительные листы/Профсоюзные взносы/Аванс/Всего 

удержано/К выдаче/ИТОГО 

 
Задача 38. 
Начислена зарплата за отработанное время 20000 руб. Удержан подоходный налог. 

Произведены отчисления в ПФР, ФСС, ФОМС. В кассу поступили денежные средства на 
выдачу зарплаты. Зарплату выдали в сумме 18000 руб. Оставшуюся сумму депонировали и 
вернули на лицевой счёт в казначействе. Составить бухгалтерские проводки. 

 
Задача 39. 
Начислена зарплата штатным работникам 10000 руб., внештатным – 5000 руб.9. 

Начислена зарплата штатным работникам 50000р нештатным 10000р. Удержаны суммы 
НДФЛ. Начислен ССВ. В кассу поступили суммы на выплату зарплаты. Перечислены ССВ и 
НДФЛ. Составить бухгалтерские проводки. 

 
Задача 40.  
Порядок отражения расчетов по централизованным поставкам материальных 

ценностей. На основании данных для выполнения задания составьте бухгалтерские проводки 
и оформите журнал регистрации хозяйственных операций. 

Данные для выполнения задания: 
Главный распорядитель бюджетных средств 1 июня перечислил предоплату по 

договору купли-продажи оборудования в порядке централизованной поставки в сумме 18 
720 тыс. руб. 10 июня подведомственному учреждению произведена отгрузка оборудования 
стоимостью 56 150 тыс. руб., в том числе стоимость возвратной тары 45 тыс. руб. 
Оправдательные документы переданы главному распорядителю. 15 июня произведены 
окончательные расчеты с поставщиком. При приемке оборудования была выявлена 
некомплектность на сумму 375 тыс. руб. По данному факту был составлен акт, который 
затем направлен поставщику. 25 июня по условиям договора поставщику возвращается 
возвратная тара на сумму 45 тыс. руб. 30 июня поставщик поставил недостающие 
комплектующие на сумму 375 тыс. руб. 

  
Задание 41. 
Тема: Учет финансовых результатов 
Задача 1. Порядок отражения операций и закрытие в конце года счетов финансовых 

результатов. На основании данных для выполнения задания составьте бухгалтерские 
проводки, сделайте заключительные записи, определите сальдо по сч. 140130000. Данные 
для выполнения задания: 

В казенном учреждении, обслуживающемся в Казначействе, за период были 
отражены в учете следующие операции по бюджетной деятельности: 

Операции/Сумма, руб. 
Произведено расходование прочих материальных запасов-256 050,60 
Выдан в эксплуатацию хозяйственный инвентарь, стоимость которого составляет- 700 

руб. за единицу (менее 1 000 руб.) -2 100,00 
Начислена заработная плата работникам, состоящим в штате -456 900,00 
Отражена задолженность поставщикам коммунальных услуг-120 234,50 
Начислена амортизация по объектам основных средств, с ОКОФ к подразделу 

«Машины и оборудование» 46 524,90 
Произведена оплата коммунальных услуг 120 000,00 
Выплачена заработная плата (денежные средства в кассу поступали со сч. 30405211 

«Расчеты по платежам из бюджета с органами, организующими исполнение бюджетов по 
оплате труда») 456 000,00 

Произведена оплата поставщикам материальных запасов 300 000,00 
Сальдо на начало года по сч. 140130000 составило 50 278,00 руб. 

  



Задача 42.  
Отражение хозяйственных операций в системе бюджетного и налогового учета. На 

основании данных для выполнения задания составьте бухгалтерские проводки и определите 
налоговую базу по налогу на прибыль за отчетный период двумя методами: методом «по 
отгрузке» и методом «по оплате». Данные для выполнения задания: 

Бюджетное учреждение оказало платные услуги на сумму 100 000 руб., из них 
оплачено 50%. Затраты составили: 

 приобретено в отчетном периоде материалов на сумму 12 000 руб. Из них 
списано на расходы 6 000 руб. Счет поставщика оплачен полностью; 

 начислено за отчетный период заработной платы – 31 695 руб., страховые 
взносы начислены по действующим ставкам; 

 
Задача 43. 
В течение отчетного периода были совершены следующие хозяйственные 

операции: 
 заключен договор за аренду помещения - 80000 руб.; 
 начислена плата за аренду помещения - 7000 руб.; перечислено за аренду 

помещения - 7000 руб., 
 с лицевого счета в кассу оприходованы и срезу же выданы в подотчет 

денежные средства на приобретение канцтоваров – 2000 руб., на оплату 
услуг связи – 500 руб., на оплату суточных – 2000 руб., на оплату проезда – 
5500 руб., 

 поступил авансовый отчет на выданные из кассы подотчетные суммы., 
 перечислен аванс поставщику за услуги связи – 2000 руб., 
 от распорядителя поступили 2 компьютера общей стоимостью 50000 руб., 
 израсходованы канцтовары на сумму 1000 руб., 
 начислена заработная плата штатному сотруднику - 100000 руб., 
 удержан и перечислен подоходный налог – 5000 руб., 
 начислен и перечислен с лицевого счета CCВ – 30000 руб., 
 кассу поступили средства на выплату заработной платы – 95000 руб., 
 выдана заработная плата из кассы, 
 начислена и перечислена оплата за коммунальные услуги – 3000 руб., 
 начислена амортизация на компьютеры – 2500 руб. 

Закрыть счета в конце года. Составить оборотную ведомость по счетам 
 
Задача 44.  
Порядок составления отчетности бюджетной организации. На основании данных для 

выполнения задания составьте главную книгу, баланс 
ф. 0503130 и отчет о финансовых результатах ф. 0503121 казенного учреждения. 

Данные для выполнения задания: 
Больница ведет только бюджетную деятельность. На 1 января текущего года на 

балансе учреждения числятся следующие остатки: 
Счет/Сальдо/Дебет/Кредит 
1 101 12 000 «Нежилые помещения» 30 000 000 х 
1 101 25 000 «Транспортные средства» 700 000 х 
1 401 30 000 «Финансовый результат прошлых отчетных периодов» х 30 700000 
За текущий год произошли следующие операции: 
Хозяйственные операции Дебет/Кредит/Сумма, руб. 
Куплено хирургическое оборудование (не введено в состав ОС)-1 180 000 
Включены в стоимость оборудования расходы на доставку-83 000 
Куплены медикаменты-200 000 
Отпущены медикаменты на нужды учреждения -190 000 
Получен счет на оплату коммунальных услуг-60 000 
Оплачены коммунальные услуги - 60 000 
Начислена амортизация по зданию больницы-150 000 
Начислена амортизация по транспортному средству-49 000 
Начислена заработная плата медперсоналу - 120 000 



Начислены страховые взносы - 31 200 
Начислены страховые взносы от несчастных случаев на производстве и 

профзаболеваний-240 
Исчислен НДФЛ с зарплаты-15 600 
Перечислены страховые взносы в государственные внебюджетные фонды- 26 000 
Перечислены страховые взносы от несчастных случаев на производстве и 

профзаболеваний-200 
Удержан и перечислен НДФЛ в бюджет-15600 
Получены наличные в кассу для выплаты зарплаты-87000 
Выплачена зарплата из кассы-87000. 
 
Задача 45 
Выполнение и интерпретация теста «Предпочтительные виды профессиональной 

деятельности»: 
1. Научиться интерпретировать полученные результаты. 
2. Уметь определять предпочтительные виды деятельности. 

 
Задача 46. 

1. научиться определять приоритеты в развитии собственной личности, 
2. познакомиться с требования к уровню подготовки квалифицированного 

рабочего в соответствии с ФГОС Количество часов на выполнение 
практического задания по теме: 1 час. 

 
Задача 47. 
Знакомство с профессиональным стандартом Учебная цель: осуществлять поиск 

информации, необходимой для эффективного 
1. Научиться работать с документами. 
2. Научиться ориентироваться в профессиональном стандарте. 
3. Знать профессиональную характеристику профессии. 
4. Познакомиться с требования к уровню подготовки квалифицированного 

рабочего. 
 
Задача 48. 
Составление профессиограмм по смежным профессиям Учебная цель: научиться 

составлять профессиограммы. 
1. Познакомиться с определением «профессиограмма» 
2. Выявить отличия разных видов профессиограмм. 
3. Научиться определять тип профессиограммы и цель ее составления. 
4. Ознакомиться с имеющимися профессиограммами по профессии. 
5. Составить профессиограммы (не менее 3-х). 

 
Задача 49. 
Разновидности и составление резюме Учебная цель: научиться составлять резюме. 

1. Изучить разные виды резюме. 
2. Составить разные виды резюме. 

 
Задача 50. 
Само-презентация при устройстве на работу Учебная цель: осуществлять поиск 

информации, необходимой для эффективного выполнения профессиональных задач. 
1. Научиться работать с документами. 
2. Научиться ориентироваться в профессиональном стандарте. 
3. Знать профессиональную характеристику профессии. 
4. Познакомиться с требования к уровню подготовки квалифицированного 

рабочего. 
Перечень раздаточного материала, используемого на занятии: профессионального 

стандарта в печатном и/или электронном виде. Практические задачи, задания, упражнения 
Что писать? 

1. Ф.И.О., кафедра, специальность, курс 



2. Достижения (указывать в том случае, если могут представлять интерес для 
работодателя) 

3. Участие в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях (указывать только те 
мероприятия или работы, которые имеют отношение к учебе) 

4. Практика, опыт работы (указать вид практики и место прохождения; указать 
место работы и должность) 

5. Участие в общественной работе (общественная деятельность внутри 
университета, не считая учебы) 

6. Дополнительное образование (курсы) 
7. Владение иностранными языками (указать язык и уровень владения) 
8. Владение компьютером (перечислить компьютерные программы, которыми 

владеете) 
9. Увлечения, хобби 
10. Планы продолжить образование (указать какое образование вы планируете 

получить после выпуска) 
11. Планы трудоустройства (можно указать вид и сферу деятельности, в 

которой Вам хотелось бы работать, или наименование позиций, которые Вас 
интересуют у работодателей) 

12. Жизненное кредо (девиз, которому Вы всегда следуете) . 
Что говорить? 

1. Представьтесь и расскажите о себе. 
2. Расскажите о Ваших достижениях и об участии в конференциях 

(олимпиадах). 
Обязательно подчеркните результативность, но только в том случае, если 
заняли достойное место. 
Если нет, то скажите, какую пользу это мероприятие принесло лично вам. 

3. Подробнее расскажите о прохождении практики и опыте работы. Какие 
обязанности вы выполняли и чему научились? Свой рассказ можно 
дополнить персональными компетенциями. 

4. Расскажите об общественной работе в университете и о том, какую пользу 
она Вам приносит. 

5. Расскажите о своем дополнительном образовании и о том, какую 
квалификацию Вам присвоили по окончании, или какой сертификат вы 
получили. 

6. Расскажите о своих навыках владения иностранными языками и 
компьютерными программами. 
Свой рассказ можно дополнить профессиональными компетенциями. 

7. Вкратце перечислите свои увлечения и хобби, чтобы показать, что Вы 
разносторонний человек и уделяете время своим интересам. 

8. В рассказе о планах продолжить образование укажите, с какой целью Вы 
планируете его продолжать, возможно, указать связь с уже полученной 
специальностью или же с будущей работой (деятельностью). 

9. В рассказе о планах будущего трудоустройства можете высказать пожелания 
к будущей работе, а также рассказать какой вклад в развитие предприятия 
Вы могли бы внести, зарекомендовав себя как высококлассный специалист 
своей профессиональной области. 

 
Задача 51. 
Решением арбитражного суда с ООО «Альфа» в пользу АО «Гамма» была взыскана 

сумма 305 тыс. руб., состоящая из 298 тыс. руб. — долга за проданный товар и 6968 руб.— 
процентов за нарушение денежного обязательства. Получив исполнительный лист, должник 
направил его в службу судебных приставов. Через 10 дней судебный пристав исполнитель 
сообщил взыскателю, что должник не имеет имущества. Через два дня после получения 
письма АО «Гамма» обратилось в арбитражный суд с заявлением о признании ООО «Альфа» 
банкротом. Имело ли АО «Гамма» право на обращение с заявлением в настоящем случае? 
  



Задача 52. 
По результатам судебного разбирательства арбитражный суд вынес решение, которым 

признал должника банкротом и ввел в отношении него процедуру финансового 
оздоровления. Кроме того, в решении арбитражный суд, рассмотрев в этом же заседании 
жалобу одного из кредиторов, не согласного с суммой требований, внесенной временным 
управляющим в реестр, указал об отказе в ее удовлетворении, а также обязал 
административного управляющего опубликовать информацию о решении в местной газете. 
Решение было обжаловано кредитором, чья жалоба отклонена судом, через 20 дней после его 
принятия. Апелляционная инстанция жалобу возвратила в связи с пропуском кредитором 
срока, установленного п. 3 ст. 61 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)». 
Проанализируйте ошибки, допущенные арбитражным судом первой и апелляционной 
инстанций. 

 
Задача 53. 
Рассчитать коэффициент критической ликвидности, если остатки запасов составляют 

250 тыс. руб., краткосрочной дебиторской задолженности — 385 тыс. руб., денежных 
средств — 105 тыс. руб., а краткосрочных обязательств — 470 тыс. руб.  

 
Задача 54. 
Рассчитать оборачиваемость совокупных активов, если доля оборотных активов в 

общей величине совокупных составляет 48 %, оборачиваемость оборотных активов — 2,5 
оборота, рентабельность капитала —12 %. 

 
Задача 55. 
Определить средний срок хранения готовой продукции, если выручка от продажи 

составляет — 25 600 тыс. руб., себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг 
19 900 тыс. руб., среднегодовые остатки готовой продукции. 

 
Задача 56. 
Рассчитать коэффициент критической ликвидности, если остатки запасов составляют 

250 тыс. руб., краткосрочной дебиторской задолженности — 385 тыс. руб., денежных 
средств— 105 тыс. руб., а краткосрочных обязательств — 470 тыс. руб. 

 
Задача 57. 
Рассчитать оборачиваемость совокупных активов, если доля оборотных активов в 

общей величине совокупных составляет 48 %, оборачиваемость оборотных активов — 2,5 
оборота, рентабельность капитала —12 %. 

 
Задача 58. 
Определить средний срок хранения готовой продукции, если выручка от продажи 

составляет — 25 600 тыс. руб., себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг 
19 900 тыс. руб., среднегодовые остатки готовой продукции —1400 тыс. руб. 

 
Задача 59. 
Определить величину собственного и заемного капитала организации, если имеются 

следующие данные: уставный капитал — 1000 тыс. руб., резервный капитал — 600 тыс. руб., 
нераспределенная прибыль прошлых лет - 150 тыс. руб., непокрытый убыток отчетного года 
— 340 тыс. руб., краткосрочные кредиты и займы - 580 тыс. руб., кредиторская 
задолженность — 940 тыс. руб., резервы предстоящих расходов - 80 тыс. руб. 

 
Задача 60. 
Отразите результаты инвентаризации в бухгалтерском учете АО «Икар» и составьте 

баланс, используя данные таблицы 1 задания 5. При проведении инвентаризации выявлено: 
1. Недостача основных средств на сумму 7000 руб. сумма начисленной амортизации 
составляет 5200 руб. Виновники недостачи не установлены. 2. Излишки материалов на 
сумму 4500 руб. 

Вариант 1 
1. Бухгалтерский учет. 



2. Учет основных средств 
Задача. Провести группировку имущества по видам и источникам образования. 

Составить баланс. 
Данные для решения: 
Таблица 1.  
№ п/п/Наименование имущества предприятия/Сумма, тыс. руб. 

1. Резервы для осуществления ремонтов основных средств 2000 

2. Задолженность поставщикам за материалы 8200 

3. Уголь каменный 14400 

4. Продукция, отгруженная покупателю 17000 

5. Задолженность по подотчетным суммам инженера Петрова В.И. 11000 

6. Аванс, выданный на командировку зам. директора Чугунову Г.А. 560 

7. Расчетные счета 43200 

8. Задолженность бюджету по налогам и сборам 16000 

9. Готовая продукция на складе 19200 

10. Здание заводоуправления 48200 

11. Резервный капитал 10000 

12. Строящиеся складские помещения 74000 

13. Уставный капитал 87600 

14. Задолженность по отчислениям на социальное страхование 18400 

15. Разные вспомогательные материалы 12200 

16. Прибыль, полученная в отчетном году 20500 

17. Задолженность по заработной плате 50200 

18. Резерв на предстоящие отпуска персонала 15100 

19. Задолженность перед бюджетом по налогу на добавленную стоимость

 11760. 

 
Задача 61. 
1.Методы бухгалтерского учета. 
2.Учет выбытия нематериальных активов. 
Провести группировку имущества по видам и источникам образования. Составить 

баланс. Данные для решения: 
Таблица 1 
№ п/п/Наименование имущества предприятия/Сумма, тыс. руб. 

1. Резерв предстоящих расходов и платежей 16000 
2. Добавочный капитал 4400 
3. Здание столовой 18800 
4. Задолженность бюджету по налогам и сборам 14400 
5. Пиломатериалы 300 
6. Долгосрочные кредиты 6800 
7. Запасные части 5300 
8. Оборудование столовой 17400 
9. Задолженность по ссудам на ИЖС 14200 
10. Денежные средства на расчетном счете 25400 
11. Производственный инвентарь 2500 
12. Задолженность поставщикам 5800 
13. Уставный капитал 5000 
14. Резерв на оплату отпусков 6000 
15. Затраты по незавершенному основному производству 7800 
16. Задолженность по внебюджетным платежам 31000 
17. Строительные материалы 3600 
18. Тракторы 22000 
19. Денежные средства в кассе 500 

  



Задача 62. 
1.Объект бухгалтерского учета. 
2. Инвентаризация, для чего она проводится. 
1. Составить журнал хозяйственных операций, сделать корреспонденцию счетов 
2. Открыть счета синтетического и аналитического учета, записать начальные 

остатки по счетам, осуществить разноску по счетам, подсчитать обороты и вывести 
конечные остатки. 

3. Составить заключительный баланс 
Данные для решения: 
Таблица 1. 
Актив/Сумма, тыс. руб./Пассив/Сумма, тыс. руб. 
01 Основные средства 27000/80 Уставный капитал 30000 
10 Материалы 30000/83 Резервный капитал 5500 
20 Затраты в незавершенном производстве 7500/84 Нераспределенная прибыль 5000 
43 Готовая продукция 2500/67 Долгосрочные кредиты банка 33800 
50 Касса 300/70 Задолженность перед персоналом организации 12000 
51 Расчетные счета 23000/68 Задолженность по налогам и сборам 4000 
Итого: 90300/Итого: 90300 
Расшифровка остатков по синтетическому счету 70 Расчеты с персоналом по оплате 

труда 
Сотрудник/Сумма задолженности по оплате труда 
Морозов А.В. -600 
Сидорова Г.П.-3000 
Зацепина Л.Ю.-3000 
ИТОГО: 12000. 

 
Таблица 2. 
№ п/п/Содержание хозяйственной операции/Сумма 
1. Начислена заработная плата работникам за изготовление продукции: 
Морозову А.В. - 8000 
Сидоровой Г.П.- 6000 
Зацепиной Л.Ю. -6000 
2. Отпущены со склада в производство материалы -1500 
3. Получены с расчетного счета наличные в кассу для выдачи заработной платы 

20000 
4. Выдана из кассы заработная плата работникам 
Морозову А.В. - 8000 
Сидоровой Г.П.- 6000 
Зацепиной Л.Ю. -6000 
5. Выпущена из производства готовая продукция 5200 
6. Перечислено с расчетного счета в погашение задолженности по налогам и 

сборам - 1700 
 

Задача 63. 
1. Счета и двойная запись 
2. Нормативные акты, регулирующие организацию бухгалтерского учета. 

 
Задача 64. 

1. Составить журнал хозяйственных операций, сделать корреспонденцию 
счетов 

2. Открыть счета синтетического и аналитического учета, записать начальные 
остатки по счетам, осуществить разноску по счетам, подсчитать обороты и 
вывести конечные остатки. 

3. Составить заключительный баланс. Данные для решения: 
Таблица 1 
Актив/Сумма, тыс. руб.                /Пассив/Сумма, тыс. руб. 
01 Основные средства-20000      /80 Уставный капитал -18000 
10 Материалы 9000            /83 Добавочный капитал-4000 



20 Основное производство 4000/ 60 Кредиторская задолженность, в т.ч.: 
43 Готовая продукция-3000       / поставщикам 4850 
50 Касса 800                    /70 по оплате труда-52000 
51 Расчетные счета-64000         /69 по страхованию-20000 
                                                       /68 перед бюджетом по налогам и сборам-2000 
Итого: 00800                              /Итого: 100800 
Расшифровка остатков по синтетическому счету 10 Материалы 
Наименование/Цена/Количество/Сумма 
Сталь листовая 2 мм, т 650/10/6500 
Краска масляная, кг 15/170/2550 
Итого:     9050 
Хозяйственные операции 
Таблица 2. 
№ п/п/Содержание хозяйственной операции/Сумма 
1. Поступили в кассу с расчетного счета денежные средства-48000 
2. От поставщиков поступили материалы: 
сталь листовая 2 мм 103 т 
краска масляная 450 кг-43000 
3. Выдано под отчет работнику предприятия на хозяйственные нужды -1000 
4. Остаток денежных средств из кассы возвращен на расчетный счет-4000 
5. Отпущены материалы в основное производство:  
-сталь листовая 2 мм 100 т 
-краска масляная 350 кг 2000 
6. Погашена задолженность поставщикам 4800. 
 
Задача 64. 

1. Документация. 
2. Учетная политика. 

Провести группировку имущества по видам и источникам образования. Составить 
баланс. Данные для решения: 

Таблица  
№ п/п/Наименование имущества предприятия/Сумма, тыс. руб. 

1. Денежные средства-5200 
2. Машины и оборудование-10200 
3. Транспортные средства-21400 
4. Плодоносящий сад-24000 
5. Здания складов-42000 
6. Основные материалы-30400 
7. Вспомогательные материалы-2960 
8. Готовая продукция-21000 
9. Касса-900 
10. Расчетные счета-35900 
11. Резервы предстоящих расходов-17000 
12. Целевое финансирование-16400 
13. Задолженность перед бюджетом по налогам и сборам-29000 
14. Нераспределенная прибыль отчетного года-4000 
15. Задолженность по краткосрочным ссудам на индивидуальное жилищное 

строительство-21460 
16. Задолженность персоналу по оплате труда-27800 
17. Долгосрочные займы-28000 
18. Задолженность перед органами социального страхования и обеспечения-

18200 
19. Уставный капитал-31200. 

 
Задача 65. 

1. 1.Бухгалтерский баланс. 
2. Учет материалов 

Определить тип операций, вызывающих изменение в балансе 



Таблица 1 
№ п/п/Содержание хозяйственной операции 

1. Оприходованы материалы, поступившие от поставщиков 
2. Зачислены на расчетный счет вкладу учредителей в уставный капитал 

организации 
3. Переданы материалы в производство 
4. Начислена заработная плата работникам организации 
5. Открыт в банке аккредитив 
6. Получен долгосрочный займ и зачислен на расчетный счет 
7. Предъявлены претензии поставщику за недостачу полученных материалов 
8. Перечислен с расчетного счета налог на прибыль 
9. Увеличен уставный капитал за счет добавочного капитала 
10. В результате инвентаризации выявлены излишки материалов 
11. С расчетного счета погашена задолженность поставщикам за материалы. 

 
Задача 66. 
Оборотная ведомость. Учет производственных запасов. Определить тип операций, 

вызывающих изменение в балансе. 
Таблица 1 
№ п/п/Содержание хозяйственной операции 

1. Получены в кассу с расчетного счета деньги для выдачи заработной платы и 
командировочных расходов 

2. Выдано из кассы главному инженеру предприятия под отчет на 
командировочные расходы 

3. Выдана заработная плата работникам предприятия 
4. Часть нераспределенной прибыли направлена на увеличение уставного 

капитала 
5. От поставщиков поступили материалы, деньги за которые еще не уплачены 
6. Начислена заработная плата рабочим производства 
7. Зачислен на расчетный счет краткосрочный кредит банка 
8. Удержан налог на доходы физических лиц (НДФЛ) из заработной платы 

персонала 
9. Перечислено с расчетного счета в погашение краткосрочного кредита банка 
10. Произведены отчисления на социальное страхование и обеспечение 
11. Оприходованы материалы, внесенные учредителем в качестве вклада в 

уставный капитал. 
 
Задача 67. 

1. 1.Калькуляция. 
2. 2.Амортизация по нематериальному активу и какие факторы влияют на ее 

величину. 
Определить тип операций, вызывающих изменение в балансе 
Таблица 1 
№ п/п/Содержание хозяйственной операции 

1. Поступили на расчетный счет денежные средства от прочих дебиторов в 
погашение задолженности 

2. Зачислена на расчетный сет краткосрочная ссуда банка 
3. Получены деньги в кассу с расчетного счета для выплаты заработной платы 

работникам комбикормового завода 
4. Выдана из кассы заработная плата работникам завода 
5. Погашена с расчетного счета задолженность банку по долгосрочным 

кредитам 
6. Начислена заработная плата работникам за изготовление продукции 
7. Произведены удержания из заработной платы налога на доходы физических 

лиц. 
8. Выданы из кассы денежные средства под отчет на хозяйственные нужды 
9. Нераспределенная прибыль прошлых лет направлена в пополнение 

резервного капитала. 



10. Перечислено с расчетного счета в погашение задолженности перед 
бюджетом 

11. Получена из производства готовая продукция 
12. Остаток неизрасходованной суммы возвращен подотчетным лицом в кассу 

 
Задача 68. 
1. Классификация средств по составу и размещению. Составить журнал 

хозяйственных операций, сделать корреспонденцию счетов. Открыть счета синтетического и 
аналитического учета, записать начальные остатки по счетам, осуществить разноску по 
счетам, подсчитать обороты и вывести конечные остатки. Составить заключительный 
баланс. Данные для решения: 

Таблица 1 
Актив/Сумма, тыс. руб./Пассив/Сумма, тыс. руб. 
10 Материалы 38100/80 Уставный капитал 57300 
71 Задолженность подотчетных лиц 1050  
84 Нераспределенная прибыль отчетного года 3000 
20 Основное производство 21300  
Кредиторская задолженность, в т.ч.:   
43 Готовая продукция 13500 
60 поставщикам 36900 
50 Касса 1500  
70 по оплате труда 19500 
51 Расчетные счета 53400 
69 по страхованию 12150 
Итого: 128850       /Итого: 128850 
Расшифровка остатков по синтетическому счету 71 Расчеты с подотчетными лицами 
Сотрудник/Сумма /Дт/Кт 
Иванов А.В. -800 
Зернова Г.П.-250 
Хозяйственные операции. 
Таблица 2 
№ п/п/Содержание хозяйственной операции/Сумма 

1. Получено в кассу с расчетного счета на хозяйственные нужды 6000 
2. Возвращен в кассу подотчетным лицом остаток неизрасходованного аванса 

на командировку 6000 
3. Выдано под отчет Зерновой Г.П. на хозяйственные нужды 1050 
4. Приобретены подотчетным лицом Зерновой Г.П. канцелярские товары

 5250 
5. Получена из производства готовая продукция 15000 
6. Оплачено с расчетного счета поставщикам за поступившие товары

 36900 
 

Задача 69. 
Классификация имущества предприятия. Учет денежных средств. 
Провести группировку имущества по видам и источникам образования. Составить 

баланс. Данные для решения.  
Таблица 1 
№ п/п/Наименование имущества предприятия/Сумма, тыс. руб. 

1. Строительные материалы-73080 
2. Задолженность бюджету по налогу на доходы физических лиц-12000 
3. Запасные части-3500 
4. Уставный капитал-53000 
5. Оборудование и инвентарь торгово-складских зданий-20200 
6. Задолженность подрядчикам-22200 
7. Резервный капитал-14200 
8. Топливо-16900 
9. Тара и тарные материалы-400 
10. Задолженность поставщикам за нефтепродукты-46200 



11. Задолженность бюджету по налогам и сборам-16640 
12. Долгосрочные займы-10000 
13. Затраты по незавершенному основному производству-30000 
14. Аккредитивы и прочие счета в банке-24000 
15. Задолженность по заработной плате-19400 
16. Добавочный капитал-16000 
17. Задолженность покупателей-4200 
18. Расчетные счета-36000 
19. Касса-1360. 

 
Задача70.  
Провести группировку имущества по видам и источникам образования. Составить 

баланс. Данные для решения: 
Таблица 1 
№ п/п/Наименование имущества предприятия/Сумма, тыс. руб. 

1. Денежные средства 5200 
2. Машины и оборудование 10200 
3. Транспортные средства 21400 
4. Плодоносящий сад 24000 
5. Здания складов 42000 
6. Основные материалы 30400 
7. Вспомогательные материалы 2960 
8. Готовая продукция 21000 
9. Касса 900 
10. Расчетные счета 35900 
11. Резервы предстоящих расходов 17000 
12. Целевое финансирование 16400 
13. Задолженность перед бюджетом по налогам и сборам 29000 
14. Нераспределенная прибыль отчетного года 4000 
15. Задолженность по краткосрочным ссудам на индивидуальное жилищное 

строительство 21460 
16. Задолженность персоналу по оплате труда 27800 
17. Долгосрочные займы 28000  
18. Задолженность перед органами социального страхования и обеспечения

 18200 
19. Уставный капитал 31200. 

 
Задача 71.  
Провести группировку имущества по видам и источникам образования. Составить 

баланс. Данные для решения. 
Таблица 1. 
№ п/п/Наименование имущества предприятия/Сумма, тыс. руб. 

1. Строительные материалы 73080 
2. Задолженность бюджету по налогу на доходы физических лиц 12000 
3. Запасные части 3500 
4. Уставный капитал 53000 
5. Оборудование и инвентарь торгово-складских зданий 20200 
6. Задолженность подрядчикам 22200 
7. Резервный капитал 14200 
8. Топливо 16900 
9. Тара и тарные материалы 400 
10. Задолженность поставщикам за нефтепродукты 46200 
11. Задолженность бюджету по налогам и сборам 16640 
12. Долгосрочные займы 10000 
13. Затраты по незавершенному основному производству 30000 
14. Аккредитивы и прочие счета в банке 24000 
15. Задолженность по заработной плате 19400 
16. Добавочный капитал 16000 



17. Задолженность покупателей 4200 
18. Расчетные счета 36000 
19. Касса-1360. 

 
Задача 72.  
Определить тип операций, вызывающих изменение в балансе.  
Таблица 1.  
№ п/п/Содержание хозяйственной операции 

1. Увеличен уставный капитал за счет добавочного капитала 
2. В результате инвентаризации выявлены излишки материалов 
3. Начислена заработная плата работникам организации 
4. Открыт в банке аккредитив 
5. Оприходованы материалы, поступившие от поставщиков 
6. Перечислен с расчетного счета налог на прибыль 
7. Зачислены на расчетный счет вкладу учредителей в уставный капитал 

организации 
8. Переданы материалы в производство 
9. Получен долгосрочный займ зачислен на расчетный счет 
10. Предъявлены претензии поставщику за недостачу полученных материалов 
11. С расчетного счета погашена задолженность поставщикам за материалы. 

 
Задача 73.  
На предприятии за отчетный месяц проведены следующие хозяйственные операции. 

1. Поступили от поставщика и оприходованы на складе:  
а) сырье и материалы - 32 000 руб.; 

б) топливо - 16 000 руб. 
2. Перечислено поставщику за: 

а) сырье и материалы - 27 000 руб.;  

б) топливо - 10 000 руб. 
3. Погашен краткосрочный кредит банка - 25 000 руб. 
4. Получены денежные средства с расчетного счета в кассу для:  

а) выплаты заработной платы - 47 000 руб.; 

б) командировочных расходов - 20 000 руб.;  

в) хозяйственных нужд – 8 000 руб. 
5. Получены от поставщика и оприходованы на складе запасные части - 86 000 

руб. 
6. Выплачена заработная плата работникам –47 000 руб. 
7. Выдано завхозу под отчет на хозяйственные нужды – 8 000 руб. 
8. От подотчетного лица поступил на склад инвентарь на 2 500 руб. 
9. Неиспользованную сумму завхоз вернул предприятию. 
10. Выдано бухгалтеру на командировочные расходы –14 000 руб. 
11. Перечислены налоги в бюджет - 20 000 руб. 
12. Поступил от покупателя аванс - 45 000 руб. 
13. Погашена задолженность по социальному страхованию – 5 300 руб. 
14. Поступили и оприходованы шины - 30 000 руб. 
15. Отгружена готовая продукция покупателю –34 000 руб. 
16. В кассу поступили деньги от покупателя –58 000 руб. 
17. Часть нераспределенной прибыли прошлого года направлена на увеличение 

резервного фонда - 32 000 руб. 
18. На специальный счет в банке поступил краткосрочный кредит - 75 000 руб. 
19. От подотчетного лица поступили на склад материалы - 27 500 руб. 

Требуется: Указать номера счетов. Открыть счета и составить бухгалтерские записи. 
Определить сальдо на конец отчетного периода. Указать, к какой группе относятся операции 
по их влиянию на бухгалтерский баланс. Составить оборотную ведомость 

 
.  



ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ 
 

1. Бухгалтерский учет осуществляется в рамках … 

1. государства 

2. отдельного региона 

3. министерства и ведомства 

4. отдельной организации 

5. общественной организации. 

 

2.Бухгалтерский учет это упорядоченная система: 

1. сплошного, непрерывного отражения фактов хозяйственной деятельности 

2. сплошного и документального отражения фактов хозяйственной 

деятельности 

3. сплошного, непрерывного и документального отражения фактов 

хозяйственной деятельности 

4. сплошного, периодического и документального отражения фактов 

хозяйственной деятельности. 

 

3. Объектами бухгалтерского учета являются 

1. имущество, источники формирования имущества, факты хозяйственной 

жизни, 

2. имущество, источники формирования имущества, факты хозяйственной 

жизни, хозяйственные процессы 

3. имущество, источники формирования имущества, факты хозяйственной 

жизни, хозяйственные, технические и социальные процессы 

4. имущество, источники формирования имущества, хозяйственные процессы. 

 

4.Основным для бухгалтерского учета является________________измеритель 

 

5.Статистический учет позволяет дать … 

1. качественную характеристику общественных массовых явлений 

2. количественную и качественную характеристику общественных массовых 

явлений в непрерывных условиях места и времени 

3. количественную характеристику общественных массовых явлений 

4. количественную и натуральную характеристику производственных 

процессов. 

 

6. Имущество организации включает ... 

1. капитал, долгосрочные обязательства, краткосрочные обязательства 

2. внеоборотные активы, оборотные активы, 

3. внеоборотные активы, оборотные активы, кредиторскую задолженность  

4. внеоборотные активы,  капитал, долгосрочные обязательства, краткосрочные 

обязательства 

5. капитал, долгосрочные обязательства 

 

7. Источники формирования имущества организации включают  

1.капитал, долгосрочные обязательства, краткосрочные обязательства  

2. внеоборотные активы, оборотные активы 

3. внеоборотные активы, оборотные активы, кредиторскую задолженность 

4. внеоборотные активы, капитал, долгосрочные обязательства, краткосрочные 

обязательства 

5. капитал, долгосрочные обязательства. 



 

8. Метод бухгалтерского учета включает следующие элементы 

1. документация и инвентаризация 

2. счета и двойная запись 

3. планирование и анализ 

4. баланс и отчетность 

5. контроль и регулирование 

6. оценка и калькуляция. 

 

9.Хозяйственные процессы, как объекты бухгалтерского учета, включают _____________ 

  

10. Внеоборотные активы включают следующие составляющие ____________________ 

 

11. Бухгалтерский баланс это таблица, включающая 

1. актив и пассив; 

2. дебет и кредит; 

3. обороты и сальдо; 

4. обороты. 

 

12. В активе баланса показываются ____________________ 

 

13. В пассиве баланса показываются._______________________ 

 

14. К какому типу относится хозяйственная операция «Оприходованы неучтенные основные 

средства, выявленные при инвентаризации» ______________________ 

 

15. К какому типу относится хозяйственная операция «Оприходованы поступившие 

материалы от поставщиков» ___________________ 

 

16. Остаток по счету «Касса» отражается ___________ 

  

17. Получение денежных средств с расчетного счета в кассу отражается____________ 

  

18. Зачисление на расчетный счет платежа от покупателя за готовую продукцию 

отражается 

1. Д 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» К 51 «Расчетные счета» 

2. Д 51 «Расчетные счета» К 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

3. Д 43 «Готовая продукция» К 51 «Расчетные счета» 

4. Д 43 «Готовая продукция К 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

5. Д 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» К 43 «Готовая продукция».  

 

19. Дебетовое сальдо по счету «Основные средства» показывает ____________ 

 

20. Остаточная стоимость основных средств- это __________________ 

  

21. Фактическая себестоимость выпущенной из производства  готовой продукции 

определяется по данным счета ___________________ 

 

22. Незавершенное производство в балансе отражаются _________________________ 

 

23. Момент продажи продукции это: 

1. передача продукции продавцом покупателю 



2. переход права собственности на продукцию от продавца покупателю 

3. получение денежных средств за продукцию продавцом от покупателя 

4. отгрузка продукции продавцом в адрес покупателя. ПК-1, ПК-6 

 

24. К какой группе счетов при классификации по структуре относятся счета 90 и 91 

______ 

 

25. На какие разделы делятся счета при классификации по экономическому 

содержанию… 

1. счета имущество по составу и размещению 

2. счета хоз. операции и счета денежных средств 

3. счета собственных и заемных источников формирования имущества.  

 

26. Первичные учетные документы: 

1. оформляются в момент совершения хозяйственной операции 

2. оформляются по итогам за месяц 

3. составляются по требованию директора организации 

4. составляются по желанию руководства организации 

5. являются юридическим подтверждением факта совершения хозяйственной 

операции 

6. являются основанием для записей на счетах бухгалтерского учета. 

 

27. Первичные документы по учету денежных средств в кассе это: 

1. приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, платежное 

поручение 

2. приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, платежное 

поручение, накладная, счет-фактура 

3. приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер 

4. платежное поручение. 

 

28. Первичные документы по учету операции на расчетном счете: 

1. приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, платежное 

поручение 

2. платежное поручение, платежное требование, мемориальный ордер банка 

3. платежное поручение, платежное требование, мемориальный  ордер банка, 

приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер. 

 

29. К первичным документам по приобретению основных средств относятся: 

1. приходные кассовые ордера 

2. накладные, товарно-транспортные накладные, приходные ордера, акты 

приема передачи основных средств. требования, лимитно-заборные карты, накладные 

на отпуск на сторону; 

3. акты приема передачи основных средств 

4. накладные, товарно-транспортные накладные, приходные ордера. 

 

30. К первичным документам по принятию к учету основных средств относятся: 

1. приходные кассовые ордера; 

2. накладные, товарно-транспортные накладные, приходные ордера; 

3. накладные, товарно-транспортные накладные, приходные ордера, акты 

приема передачи основных средств; 

4. требования, лимитно-заборные карты, накладные на отпуск на сторону; 

5. акты приема передачи основных средств. ПК-1, ПК-6 



 

31. Элементы финансовой отчетности включают ________________________ 

 

32. Кем назначается на должность главный бухгалтер.. 

1. руководителем 

2. собранием учредителей 

3. собственниками  

 

33. Кто несет ответственность за формирование учетной политики.. 

1. собственниками 

2. главный бухгалтер 

3. руководитель организации 

 

34. Дайте определение учетной политики.. 

1. совокупность способов и методов ведения бухгалтерского учета 

2. приемы организации документооборота, инвентаризации и способы 

применения бухгалтерского учета 

3. применение системы учетных регистров и порядок их заполнения 

4. совокупность способов ведения бухгалтерского учета – первичного 

наблюдения, стоимостного измерения, текущей группировки и итогового обобщения 

фактов хозяйственной деятельности. 

 

35. Кто несет ответственность за формирование бухгалтерского учета.. 

1. собственниками 

2. главный бухгалтер 

3. руководитель организации. 

 

36. Могут ли возлагаться на главного бухгалтера обязанности, связанные с материальной 

ответственностью за денежные и материальные средства.. 

1. нельзя, поскольку это противоречит законодательству 

2. допускается 

3. на усмотрение руководителя 

4. с разрешения собственника. 

 

37. Учетная политика формируется путём 

1. выбора способов ведения бухгалтерского учета из нескольких, 

определенных стандартами 

2. выбора методов ведения бухгалтерского учета пересмотра Плана счетов 

бухгалтерского учета выбора учетных регистров. 

 

38. Приказ об учетной политике на предприятии относится к … уровню нормативного 

регулирования бухгалтерского учета 

1.Первому  

2.Второму  

3.Третьему  

4.Четвертому.  

 

39. Бухгалтерский учет необходим … 

1. обществу с ограниченной ответственностью 

2. коллективу, работающему над написанием книги  

3. открытому акционерному обществу 

4. общественной организации. 



 

40. Измерители, используемые для учета товарно-материальных ценностей:  

1.Трудовой 

2.Натуральный  

3.Стоимостной  

 

41. Учетная политика может быть пересмотрена … 

1. в случае изменения законодательства РФ или нормативных актов 

2. по решению руководителя предприятия 

3. по решению руководителя и главного бухгалтера  

4. по решению суда. 

 

42. В активе баланса показывается (ются) … 

1. Средства, имущество организации и дебиторская задолженность 

2. Имущество и капитал 3.Капитал и обязательства 4.Текущие активы и 

прибыль.  

 

43. Валюта баланса – это … 

1. итоговая сумма по балансовым статьям актива или пассива 

2. наличие валюты в кассе организации 

3. остаток денежных средств на валютном счете организации 4.разность 

между полученной и израсходованной валютой.  

 

44. Итог актива баланса … 

1.быть меньше итога пассива баланса  

2.быть больше итога пассива баланса 

3.должен равняться итогу пассива баланса  

4.не должен равняться итогу пассива баланса.  

 

45. Прибыль отражается в … баланса.  

1. Активе 

2. Пассиве 

3. Валюте 

4. VI разделе. 

 

46. Что определяет предмет бухгалтерского учета: 

а) активы организации и их место в формировании общественного продукта; б) 

хозяйственные операции; 

в) активы, собственный и заемный капитал, хозяйственные процессы, формирующие 

учетную информацию о наличии и движении объектов бухгалтерского учета; 

г) собственный и заемный капитал организации. 

 

47. Одной из задач бухгалтерского учета выступает: 

а) выявление и мобилизация внутрихозяйственных резервов обеспечения 

финансовой устойчивости; 

б) обеспечение повышения профессионализма работников организации;  

в) контроль за деятельностью вышестоящих органов управления. 

 

48. Материальный носитель данных об объектах бухгалтерского учета, который позволяет 

юридически доказательно подтвердить право и факт совершения операции ____________ 

 

49. Регистры бухгалтерского учета по характеру записей подразделяют следующим образом: 



а) хронологические, систематические, комбинированные;  

б) синтетические, аналитические; 

в) хронологические, аналитические. 

 

50. Сверка учетных записей с фактическим наличием средств и имущества предприятия 

называется _______________ 

 

51. В основу строения журналов–ордеров положен признак_________________ 

 

52. Какие способы начисления амортизации по нематериальным активам отражаются в 

учетной политике организации _________________ 

 

53. Как списывается результат при закрытии счета 15 «Заготовление и приобретение 

материальных ценностей» согласно учетной политике: 

а) в дебет счета 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей»;  

б) в дебет счета 10 «Материалы»; 

в) в кредит счета 10 «Материалы»;  

г) в дебет или кредит счета 16. 

 

54. Резервы могут формироваться в организации в соответствии с принятой учетной 

политикой для цели: 

а) ремонта основных средств; 

б) осуществления капитальных вложений (основных средств);  

в) покрытия непредвиденных убытков. 

 

55. В учетной политике утверждаются: 

а) должностные права и обязанности работников бухгалтерской службы 

организации;  

б) рабочий план счетов бухгалтерского учета; 

в) список материально ответственных лиц, имеющих право на получение денежных 

средств из кассы под отчет. 

 

56. Проведение инвентаризации имущества обязательно: 

а) при смене руководителя организации; 

б) при смене главного бухгалтера организации;  

в) при смене материально ответственного лица. 

 

57. Инвентаризация основных средств может проводиться: 

а) один раз в год; 

б) один раз в три года;  

в) один раз в пять лет. 

 

58. Критериями признания объектов в качестве нематериальных активов являются:  

а) наличие материально–вещественной структуры; 

б) использование в производстве продукции (работ, услуг);  

в) использование в течение ближайших 12 месяцев; 

г) принадлежность права собственности на данное имущество организации;  

д) возможность идентификации актива от другого имущества. 

59. Основным признаком, по которому один инвентарный объект идентифицируется от 

другого, служит: 

а) выполнение объектом самостоятельной функции в производстве продукции; 

б) отдельный юридически оформленный документ, подтверждающий право 



организации на данный актив; 

в) возможность распоряжаться данным объектом отдельно от других объектов. 

 

60. В состав фактических расходов на приобретение нематериальных активов включаются 

следующие элементы: 

а) оплата консультативных услуг по организации бухгалтерского учета 

нематериальных активов; 

б) стоимость лицензии на осуществление деятельности, в которой будет 

использоваться приобретаемый нематериальный актив; 

в) патентные пошлины, уплаченные в связи с приобретением исключительных прав 

правообладателя; 

г) невозмещаемые налоги, уплаченные в связи с приобретением объекта 

нематериальных активов. 

 

61. Организация приобрела патент на производство продукции, но оказалось, что 

технологию необходимо доработать с учетом особенностей местного сырья. Расходы на 

оплату труда работников инженерно–технической службы организации следует 

относить___________________ 

 

62. При принятии на учет нематериальных активов операция, подлежит оформлению: 

а) актом произвольной формы; 

б) актом унифицированной формы № ОС–1;  

в) инвентарной карточкой; 

г) карточкой унифицированной формы. 

 

63. Амортизация нематериальных активов должна начисляться в течение всего срока 

полезного использования этих активов, кроме случаев_________________ 

 

64. В пояснениях к бухгалтерской отчетности в соответствии с требованиями ПБУ 14/2007 

подлежат раскрытию: 

а) источники поступления нематериальных активов за отчетный период; 

б) способы оценки нематериальных активов, приобретенных за денежные средства;  

в) способы начисления амортизации по отдельным группам нематериальных 

активов. 

 

65. В случае какого из видов выбытия нематериальных активов с баланса организации 

результат от выбытия не относится на счет 91 «Прочие доходы и расходы»: 

а) при продаже; 

б) при списании из–за негодности к использованию; в) при передаче в совместную 

деятельность. 

 

66. Фактическими затратами на приобретение оборудования, предназначенного для выпуска 

продукции, признают: 

а) суммы, уплаченные поставщику, включая НДС; 

б) заработную плату работников отдела материально–технического снабжения; 

в) расходы на доставку оборудования. 

 

67. Определение непригодности объектов основных средств к дальнейшей эксплуатации 

является функцией _________________ 

 

68. Организация имеет право переоценивать основные средства один раз в год:  

а) на 1 января отчетного года; 



б) на любую дату; 

в) на 31 декабря отчетного года. 

 

69. Амортизация основных средств, сданных в аренду, отражается по кредиту счета 02 

«Амортизация основных средств» и дебету счета _______________ 

 

70. Сальдо по счету 08 «Вложения во внеоборотные активы» рассчитывается как:  

а) сумма сальдо на начало и конец периода, деленная на два; 

б) сумма сальдо на начало периода плюс дебетовый оборот за период минус 

кредитовый оборот за период; 

в) сумма сальдо на начало периода плюс кредитовый оборот за период минус 

дебетовый оборот за период. 

 

71. Единицей бухгалтерского учета МПЗ служит________________ 

 

72. Фактическая себестоимость материалов, приобретенных за плату, включает:  

а) плановую стоимость приобретаемых материалов; 

б) расходы на канцелярские нужды;  

в) ТЗР. 

 

73. Применяемый предприятием метод оценки себестоимости готовой продукции в 

бухгалтерском учете зависит: 

а) от отраслевых особенностей бизнеса;  

б) от объема деятельности предприятия; 

в) от правил формирования себестоимости готовой продукции для целей 

исчисления налога на прибыль; 

г) от выбора, закрепленного в учетной политике предприятия. 

 

74. Какой критерий обязателен для признания выручки в бухгалтерском учете____________ 

 

75. Предприятие учитывает готовую продукцию по нормативной себестоимости. В конце 

месяца выяснилось, что фактические расходы на производство оказались меньше 

запланированных. Разница отражается: 

а) Дт 43 Кт 40; 

б) Дт 40 Кт 90; 

в) Дт 40 Кт 90 – сторно. 

 

76. В активе бухгалтерского баланса страховых организаций отражаются ______________ 

 

77. План счетов бухгалтерского учета финансово –хозяйственной деятельности страховых 

организаций находится: 

а) на I уровне нормативного регулирования;  

б) на II уровне нормативного регулирования;  

в) на III уровне нормативного регулирования;  

г) на IY уровне нормативного регулирования; 

 

78. По договорам страхования жизни, взносы, вносимые в рассрочку начисляются ________ 

79. Если страховая премия (взнос) поступила позднее даты, указанной в договоре 

страхования, то датой начисления страховой премии на счете 92 является: 

а) дата подписания договора страхования;  

б) дата, указанная в договоре страхования; 

в) фактическая дата уплаты страховой премии;  



г) день получения отчета агента (брокера). 

 

80. Выведен из состава страховых резервов и учитываются на счете 96 «Резервы 

предстоящих расходов»: 

а) резерв незаработанной премии; 

б) резерв предупредительных мероприятий; в) резерв по страхованию жизни; 

г) стабилизационный резерв. 

 

81. Суммы страховых выплат по договорам добровольного долгосрочного страхования 

жизни, заключенным на срок менее 5 лет: 

а) не учитываются при определении налоговой базы по налогу на доходы 

физических лиц, если суммы страховых выплат не превышают сумм, внесенных физическим 

лицами страховых взносов, увеличенных на сумму, рассчитанную исходя из действующей 

ставки рефинансирования ЦБРФ на дату заключения указанных договоров; 

б) учитываются при определении налоговой базы страхователя - физического лица, 

и подлежат налогообложению у источника выплат по ставке 13%; 

в) учитываются при определении налоговой базы страхователя - физического лица, 

и подлежат налогообложению у источника выплат по ставке 35%. 

 

82. Займы, предоставленные страхователям - физическим лицам по договорам страхования 

жизни, учитываются: 

а) на счете 22 «выплаты по договорам по страхованию, сострахованию и 

перестрахованию»;  

б) на счете 58 «Финансовые вложения»; 

в) на счете 78 «Расчеты по страхованию, сострахованию и перестрахованию»;  

г) на счете 91 «Прочие доходы и расходы». 

 

83. Промежуточная бухгалтерская отчетность страховщиков в органы страхового надзора в 

течение ____________ по окончании отчетного срока 

 

84. В составе отчетности в порядке надзора страховые организации представляют: 

а) отчет о прибылях и убытках страховой организации; 

б) отчет о движении денежных средств страховой организации;  

в) отчет о размещении страховых резервов; 

г) информацию о филиалах и представительствах страховой организации; 

д) все перечисленные формы; 

 

85. В бухгалтерском учете страховых организаций все операции можно разделить:  

а) на операции по прямому страхованию и перестрахованию; 

б) на операции по прямому страхованию, сострахованию, перестрахованию, по 

страхованию иному, чем страхование жизни, по обязательному медицинскому страхованию. 

в) по страхованию иному, чем страхование жизни, по обязательному медицинскому 

страхованию. 

 

86. Счет 22 предназначен для учета __________________ . 

 

87. В страховых организациях используется дополнительно к общему плану счетов: 

а)синтетические счета 22, 77 , 92, 95; 

б)синтетические счета 17, 31, 77, 95;  

в)нет дополнительных счетов. 

 

88. Аналитический учет страховых операций ведется по ____________________ 



 

89. Синтетический счет 77 предназначен: 

а) для учета страховых резервов; 

б) для учета расчетов по страхованию, сострахованию, перестрахованию;  

в) для учета запасов. 

 

90. Страховые резервы создаются: 

а) по видам страхования;  

б) по долям со страховщиков; 

в) по долям перестраховщиков. 

 

91. Методический аспект учетного процесса включает в себя: 

а) способы оценки активов; 

б) методы учета расходов; 

в) организацию внутреннего контроля. 

 

92. ________________ экономические отношения по защите имущества физических и 

юридических лиц.  

 

93. Страховые фонды создаются ____________________________ . 

 

94. Примером имущественного страхования является: 

а) Страхование авторских прав на музыкальное произведение  

б) Страхование перевозимого груза 

в) Страхование ипотечного кредита 

 

95. Квотное перестрахование относится к группе:  

а) Пропорционального перестрахования 

б) Непропорционального перестрахования  

в) Эксцедентного перестрахования. 

 

96. Плата за страхование это – ________________________________________ 

 

97. Тарифная ставка, по которой заключается договор страхования, носит название:  

а) нетто-ставки 

б) брутто-ставки 

в) нагрузки. 

 

98. ______________- форма для исчисления расходов на проведение определенного вида 

страхования  

 

99. __________________ это отношение уровня страховой оценки к стоимости 

застрахованного имущества. 

 

100. Калькуляционная цена страхования включает: 

а) нетто-ставку и нагрузку  

б) брутто-ставку и нагрузку  

в) прибыль и нагрузку. 

 

101. Частота страховых событий вычисляется  как: 

а) произведение объектов страхования к числу страховых событий 

б) отношение числа страховых событий к  числу застрахованных объектов 



в) отношение числа пострадавших объектов  страхования к числу страховых 

событий. 

 

102. За счет страховых премий формируются доходы: 

а) от страховой деятельности; 

б) от инвестиционной деятельности;  

в) от финансовой деятельности. 

 

103. Термин «страховой взнос» используется в: 

а) имущественном страховании;  

б) страховании ответственности;  

в) страховании жизни. 

 

104. Комиссия с полученной прибыли, которую цессионарий ежегодно выплачивает цеденту 

по факту прохождения договоров перестрахования: 

а)   цессия;  

б) тантьема; 

в) франшиза. 

 

105. Возврат сумм из резерва убытков относят к доходам:  

а) от страховой деятельности; 

б) от инвестиционной деятельности;  

в) от финансовой деятельности. 

 

106. Ответственность за организацию бухгалтерского учета, соблюдение законодательства 

при выполнении банковских операций несет _____________. 

 

107. Ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, 

своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности несет ____ . 

 

108. Какой документ должен поступить в бухгалтерию банка для открытия лицевого счета 

клиента_____________________ 

 

109. Укажите реквизиты, которые должны быть в распоряжении руководства банка об 

открытии счета клиента: 

а) номер лицевого счета;  

в) владелец счета; 

с) неснижаемый остаток по счету; 

d) платежные поручения;  

е) договора. 

 

110. Под предметом бухгалтерского учета в банках понимается:  

а) план счетов бухгалтерского учета; 

в) совокупность операций по банковским счетам; 

с) объекты бухгалтерского учета в виде активов и пассивов; 

d) отражение операций банка на активных и пассивных счетах  

е) балансы кредитных организаций. 

 

111. ____________________является принципом организации учета в кредитных 

организациях:  

 

112. Принцип своевременности отражения операций означает: а) операции отражаются в 



течение операционного дня; 

в) операции отражаются в течение трех дней; 

с) операции отражаются в течение недели; 

d) операции отражаются в день их совершения, если иное не предусмотрено 

нормативными актами Центрального Банка. 

е) дифференцированность операций. 

 

113. Принцип приоритета содержания над формой означает: 

а) операции отражаются в соответствии с их юридической формой;  

в) операции отражаются в соответствии с нормативными актами ЦБ; 

с) операции отражаются в соответствии с их экономической сущностью; 

d) операции отражаются в соответствии с Правилами ведения бухгалтерского учета 

е) осуществление указанием Министерства Финансов. 

 

114. Активы и пассивы банка учитываются на момент их приобретения или возникновения 

по ____________________________ 

 

115. Документация по бухгалтерскому учету обеспечивает: 

а) получение достоверной информации о деятельности банка;  

в) сплошное и непрерывное отражение деятельности банка; 

с) соответствие бухгалтерского учета нормативным актам области; 

d) недопущение разногласий между кредитными организациями и государством  

е) соответствие статистических отчетов. 

 

116. Инвентаризация: 

а) означает, что имущество и обязательства организации учитываются обособленно 

от имущества и обязательств собственников этой организации;  

в) это оценка имущества и обязательств; 

с) хранить свои деньги и ценности вместе с деньгами 

d) беседовать с вносителем денег. 

 

117. Поступившие наличные деньги должны быть оприходованы в течение операционного 

дня _______________________ 

 

118. Списание суммы денежных средств с расчетного счета клиента оформляется проводкой: 

а) Д-т сч. «Касса кредитных организаций» К-т сч. «Коммерческие организации»; 

в) Д-т сч. «Коммерческие организации» К-т сч. «Касса кредитных 

организаций»; 

с) Д-т сч. «Коммерческие организации» К-т сч. «Корреспондентские счета 

кредитных организаций в ЦБ»; 

d) Д-т сч. «Корреспондентские счета кредитных организаций в ЦБ»  

    К-т сч. «Касса кредитных организаций». 

 

120. Платежный оборот осуществляется: 

a) в наличной и безналичной формах  

в) только в наличной форме 

с) только в безналичной форме 

d) в наличной форме в порядке, установленным центральным банком  

е) в порядке установленным Министерством Финансов 

 

121. В безналичном обороте функционируют деньги в качестве      ________________ 

 



122. Основную часть денежного оборота составляет__________________ оборот…  

 

123. В рыночной модели экономики эмиссию безналичных денег осуществляют:  

а) государственные банки 

в) коммерческие банки 

с) хозяйствующие субъекты 

d) расчетно-кассовые центры  

е) местные банки. 

 

124. Чеки могут использоваться ___________________________ 

 

125. Платность кредитования требует: 

а) возвратность кредита 

в) обеспеченность кредитора  

с) плата за кредит 

d) гарантированность. 

 

126. Для исключения несвоевременности погашения кредитов банк:  

а) проверяет состояние расчетов 

в) определяет кредитоспособность заемщика  

с) беседует с клиентами 

d) определяет задолженность по ссудам. 

 

127. Приходная касса банка: 

а) принимает наличные деньги  

в) не считает наличные деньги  

с) выдает наличные деньги 

d) расходная касса банка. 

 

128. Денежные чеки относятся ________________________. 

 

129. Вложения в ценные бумаги оцениваются по: 

а) первоначальной стоимости  

в) справедливой стоимости 

с) восстановительной стоимости 

d) расчетной стоимости. 

 

130. Превышение текущей стоимости ценных бумаг над их балансовой стоимостью:  

а) отрицательная переоценка 

в) положительная переоценка  

с) средняя переоценка 

d) не является переоценкой. 

 

131. Аналитический учет драгоценных металлов ведется по:  

а) срокам сделок 

в) видам драгоценных металлов 

с) количеству драгоценных металлов 

d) их качественной оценке. 

 

132. Учет основных средств коммерческим банком ведется на счетах:  

а) балансовых 

в) внебалансовых  



с) депо 

d) доверительного управления. 

 

133. Основные средства отражаются в бухгалтерском учете по:  

а) первоначальной стоимости 

в) фактической стоимости 

с) восстановительной стоимости 

d) рыночной стоимости. 

 

134. Начисление налога на прибыль отражается: 

а) ежедневно 

в) в период составления годового отчета  

с) на 1 января нового года 

d) периодичность определяется по усмотрению кредитной организации. 

 

135. При расчете налога на имущество учитывается стоимость:  

а) основных средств 

в) всего имущества 

с) нематериальных активов 

d) основных средств и нематериальных активов. 

 

136. Учетная политика организации включает: 

а) все аспекты учетного процесса  

б) только методические аспекты 

в) только организационные аспекты 

г) организационные и технические аспекты. 

 

137.Поступления наличных денег в кассу организации оформляется  

а) квитанцией 

б) заявлением на взнос наличными  

в) расходным кассовым ордером  

г) приходным кассовым ордером. 

 

138. Погашение задолженности перед работниками по оплате труда отражается в 

учете записью: 

а) дебет 71 кредит 50 

б) дебет 75 кредит 50 

в) дебет 57 кредит 50 

г) дебет 70 кредит 50. 

 

139. Основное содержание долгосрочных инвестиций включает в себя 

а) затраты на создание, увеличение размеров, а также приобретение внеоборотных 

активов длительного (свыше одного года) пользования, не предназначенных для продажи, за 

исключением долгосрочных финансовых вложений в государственные ценные бумаги и 

уставные капиталы других организаций 

б) затраты организации в объекты, которые в дальнейшем будут приняты на учет в 

качестве основных средств и нематериальных активов 

в) затраты застройщика по возведению объектов строительства до момента ввода 

его в эксплуатацию. 

 

140.В состав капитальных вложений не включаются затраты на  

а) монтажные работы 



б) проектно-изыскательские работы 

в) техническое перевооружение основных средств  

г) техническое обслуживание основных средств. 

 

140. Первоначальная стоимость основных средств не может быть  изменена в случае их: 

а) реконструкции 

 б) достройки 

в) капитального ремонта  

г) дооборудования. 

 

141. Дооценка основных средств, если ранее не проводилась переоценка этих же 

объектов, отражается проводкой: 

а) дебет 01 кредит 84 

б) дебет 01 кредит 83 

в) дебет 01 кредит 91. 

 

142. Какой бухгалтерской проводкой отражается oneрация "С расчетного счета получены 

наличные деньги для выплаты заработной платы работникам организации"? 

а) дебет 50 кредит 52 

б) дебет 70 кредит 51 

в) дебет 50 кредит 51 

г) дебет 51 кредит 70. 

 

143. Предмет бухгалтерского учета – это: 

а) наука, изучающая теоретические, методологические основы и практические 

рекомендации по организации системы бухгалтерского учета в целом; 

б) система сбора и обобщения учетной информации, которая обеспечивает 

бухгалтерское оформление и регистрацию хозяйственных операций, а также составление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

в) система сбора учетной информации, используемой внутри организации 

руководителями различных уровней; 

г) система сбора учетной информации, которая обеспечивает бухгалтерское 

оформление учета налогов и сборов с целью объективного налогообложения и составления 

налоговой отчетности. 

 

144. Объектом бухгалтерского учета является: 

а) хозяйственные операции, осуществляемые организациями в процессе 

деятельности; 

б) имущество организации; 

в) план счетов бухгалтерского учета;  

г) бухгалтерская отчетность. 

 

145. Бухгалтерская запись Д 51 К 50 означает: 

а) увеличение денежных средств в кассе и уменьшение денежных средств на 

расчетном счете; 

б) увеличение денежных средств на расчетном счете и уменьшение денежных 

средств в кассе; 

в) уменьшение денежных средств в кассе и уменьшение денежных средств на 

расчетном счете; 

г) увеличение денежных средств в кассе и увеличение денежных средств на 

расчетном счете. 

 



146. Бухгалтерский финансовый учет от управленческого учета отличает:  

а) обязательное регулирование; 

б) относительная свобода; 

в) группировка затрат на производство по статьям калькуляции. 

 

147. Бухгалтерский финансовый учет осуществляется с целью получения информации, 

необходимой для пользователей: 

а) внешних; 

б) внутренних. 

 

148. Выдача из кассы аванса работникам в счет оплаты труда приводит: 

а) к уменьшению денежных средств в кассе и к уменьшению дебиторской 

задолженности работников по оплате труда; 

б) к уменьшению денежных средств в кассе и к увеличению затрат по оплате 

труда; 

в) к уменьшению денежных средств на в кассе и к увеличению кредиторской 

задолженности перед работниками по оплате труда; 

г) к уменьшению денежных средств в кассе и к увеличению дебиторской 

задолженности работников по оплате труда; 

д) к уменьшению денежных средств в кассе и к уменьшению затрат по оплате 

труда. 

 

149. Возврат неиспользованных подотчетных сумм в кассу приводит: 

а) к увеличению денежных средств в кассе и к уменьшению дебиторской 

задолженности подотчетного лица; 

б) к увеличению денежных средств в кассе и к увеличению дебиторской 

задолженности подотчетного лица; 

в) к увеличению денежных средств в кассе и к увеличению затрат на 

производство; 

г) к уменьшению денежных средств в кассе и к увеличению кредиторской 

задолженности подотчетному лицу. 

 

150. Перечисление с расчетного счета денежных средств поставщику за                                                       полученные  

материалы ведет: 

 а)  к уменьшению денежных средств на расчетном  счете и  к                                                             уменьшению 

кредиторской задолженности поставщику; 

б) к уменьшению денежных средств на расчетном счете и к                уменьшению 

дебиторской задолженности поставщика; 

в) к уменьшению денежных средств на расчетном счете и к увеличению  

материалов на складе; 

г) к уменьшению денежных средств на расчетном счете и к увеличению  

кредиторской задолженности поставщику. 

151. Выдача из кассы аванса подотчетному лицу приводит к: 

а) к увеличению дебиторской задолженности подотчетного лица;  

б) к увеличению кредиторской задолженности подотчетного лица;  

в) к уменьшению дебиторской задолженности подотчетного лица;  

г) к уменьшению кредиторской задолженности подотчетного лица. 

 

152. Выдача из кассы заработной платы работникам приводит: 

а) к уменьшению денежных средств в кассе и к уменьшению дебиторской 

задолженности работников по оплате труда; 

б) к уменьшению денежных средств в кассе и к увеличению затрат по оплате 



труда; 

в) к уменьшению денежных средств в кассе и к увеличению  кредиторской 

задолженности перед работниками по оплате труда; 

г) к уменьшению денежных средств в кассе и к уменьшению кредиторской 

задолженности перед работниками по оплате труда; 

д) к уменьшению денежных средств в кассе и к уменьшению затрат по оплате 

труда. 

 

153. Концепции бухгалтерского учета в рыночной экономике России: 

а) является основой построения системы нормативного регулирования 

бухгалтерского учета в РФ и может заменять в случае противоречия другие нормативные 

акты; 

б) является основой построения системы нормативного регулирования 

бухгалтерского учета в РФ, но не заменяет никаких нормативных актов по бухгалтерскому 

учету; 

в) является составляющей частью системы нормативного регулирования 

бухгалтерского учета; 

г) в настоящее время такого документа нет. 

 

154. В системе нормативно-правового регулирования бухгалтерского учета рабочий план 

счетов – это документ: 

а) первого уровня;  

б) второго уровня;  

в) третьего уровня; 

г) четвертого уровня; 

д) нет правильного ответа, поскольку данный документ относится к  

организационным документам системы управления. 

 

155. Какое из нижеперечисленных обстоятельств диктует необходимость нормативного 

регулирования бухгалтерского учета и отчетности: 

а) формирование показателей финансово-хозяйственной деятельности 

организации в рамках установленных допущений и требований, обеспечивающих 

достоверность, полноту и нейтральность данных; 

б) интересы собственников организации; 

в) интересы органов государственного управления. 

 

156. Поступление в кассу аванса от покупателя: 

а) увеличивает денежные средства в кассе и уменьшает кредиторскую 

задолженность покупателю; 

б) увеличивает денежные средства в кассе и уменьшает дебиторскую 

задолженность покупателя; 

в) увеличивает денежные средства в кассе и увеличивает кредиторскую 

задолженность покупателю; 

г) уменьшает денежные средства в кассе и уменьшает кредиторскую 

задолженность покупателю. 

 

157. Поступление в кассу платежа от покупателя за отгруженную продукцию: 

а) увеличивает денежные средства в кассе и уменьшает кредиторскую 

задолженность покупателю; 

б) увеличивает денежные средства в кассе и уменьшает дебиторскую 

задолженность покупателя; 

в) увеличивает денежные средства в кассе и увеличивает кредиторскую 



задолженность покупателю; 

г) уменьшает денежные средства в кассе и уменьшает кредиторскую 

задолженность покупателю. 

 

158. Бухгалтерская запись Д 50 К 71 может означать: 

а) увеличение денежных средств в кассе и уменьшение кредиторской   

задолженности; 

б) уменьшение денежных средств в кассе и уменьшение кредиторской        

задолженности; 

в) уменьшение денежных средств в кассе и уменьшение дебиторской      

задолженности; 

г) увеличение денежных средств в кассе и увеличение дебиторской                                                                   

задолженности; 

д) увеличение денежных средств в кассе и уменьшение дебиторской   

задолженности. 

 

159. Основные средства это активы, используемые: 

а) для производства продукции, выполнения работ и оказания услуг, для                             

управленческих целей в течение длительного времени, сроком более 12 месяцев; 

б) в течение длительного времени, сроком более 12 месяцев; 

в) для производства продукции, выполнения работ и оказания услуг, для 

управленческих целей в течение длительного времени; 

г) для управленческих целей в течение длительного времени, сроком более 12 

месяцев. 

 

160. Поступление в кассу краткосрочного займа от физического лица        отражается: 

а) Д 67 К 50 

б) Д 50 К 66 

в) Д 50 К 67 

г) Д 50 К 76 

д) Д 66 К 50. 

 

161. Возврат из кассы краткосрочного займа физическому лицу:  

а) Д 67 К 50 

б) Д 50 К 66 

в) Д 50 К 67 

г) Д 50 К 76 

д) Д 66 К 50. 

 

162. Поступление в кассу аванса от покупателя отражается:  

а) Д 60 К 50 

б) Д 50 К 60 

в) Д 50 К 62 

г) Д 50 К 76 

д) Д 62 К 50. 

 

163. Поступление в кассу платежа от покупателя за отгруженную продукцию отражается: 

а) Д 60 К 50 

б) Д 50 К 60 

в) Д 50 К 62 

г) Д 50 К 76 

д) Д 62 К 50. 



 

164. Перечисление с расчетного счета аванса поставщику за материалы   отражается: 

а) Д 62 К 51 

б) Д 51 К 10 

в) Д 60 К 51 

г) Д 10 К 51 

д) Д 51 К 60. 

 

165. Перечисление с расчетного счета поставщику денежных средств за             полученные 

материалы: 

а) Д 62 К 51 

б) Д 10 К 51 

в) Д 51 К 60 

г) Д 51 К 10 

д) Д 60 К 51. 

 

166. Перечисление с расчетного счета налоговой инспекции налога на   прибыль: 

а) Д 68 К 51 

б) Д 51 К 68 

в) Д 51 К 69 

г) Д 51 К 67 

д) Д 69 К 51. 

 

167. Увеличение кредиторской задолженности подотчетных лиц   отражается: 

а) по дебету счета 71  

б) по кредиту счета 71 

 в) по дебету счета 73  

г) по кредиту счета 73. 

 

168. Уменьшение кредиторской задолженности подотчетных лиц  отражается: 

а) по дебету счета 71 

б) по кредиту счета 71 

 в) по дебету счета 73 

г) по кредиту счета73. 

 

169. Выдача из кассы аванса подотчетному лицу отражается в следующем порядке: 

а) Д 50 К 71 

б) Д 51 К 50 

в) Д 71 К 50. 

 

170. Что является объектом бухгалтерского учета? 

а) хозяйственная деятельность организаций и их подразделений; 

б) экономические ресурсы, классификация по группам с детализацией по 

отдельным видам; 

в) хозяйственные операции и их результаты: снабжение, производство, продажа 

и финансовые результаты; 

г) имущество организации, ее обязательства и хозяйственные операции, 

осуществляемые в процессе их деятельности. 

 

171. Каковы основные требования к ведению бухгалтерского учета? 

а) обязательное соблюдение в течение года принятой учетной политики и ведение 

учета имущества и обязательств, а также хозяйственных операций в рублях; 



б) бухгалтерский учет ведется непрерывно в течение отчетного года методом 

двойной записи; 

в) соблюдение учетной политики, непрерывность учета, метод двойной записи, 

обособленность учета собственности организаций, раздельного учета текущих затрат, 

ведения учета в валюте РФ - в рублях; 

г) обособленный учет имущества организации от других юридических лиц и 

своевременная регистрация на бухгалтерских счетах результатов инвентаризации 

 

172. Каковы базовые принципы бухгалтерского учета? 

а) автономность, периодичность, денежное измерение, преемственность; 

 б) автономность, двойная запись, преемственность; 

в) автономность, двойная запись, денежное измерение, преемственность 

начислений, осмотрительность; 

г) объективность начислений, преемственность, периодичность 

 

173. Какая бухгалтерская запись составляется при зачислении суммы    краткосрочных 

кредитов и займов на расчетные и текущие валютные счета? 

а) дебет 51, 52 Кредит 67 

б) дебет 51, 52 Кредит 76 

в) дебет 51. 52 Кредит 66 

г) дебет 50, 51 Кредит 60. 

 

174. Какой записью на счетах отражается погашение краткосрочного кредита и займа за 

счет неиспользованного остатка аккредитива? 

а) дебет 67 кредит 51 

б) дебет 66 кредит 50 

в) дебет 66 кредит 55 

г) дебет 67 кредит 50. 

 

175. Какая бухгалтерская запись составляется организацией на сумму в рублях полученных 

кредитов вексельной формы и начисленного процента банку? 

а) дебет 51,91 кредит 66, 67 

б) дебет 55, 91 кредит 66, 67 

в) дебет 50, 91 кредит 66, 67 

г) дебет 52, 91 кредит 66, 67. 

 

176. Какой записью на счетах отражаются расходы за пользование кредитами банков и 

займами, привлеченными на приобретение основных средств и нематериальных активов 

после ввода их в эксплуатацию? 

а) дебет 26 кредит 66, 67 

б) дебет 20 кредит 66, 67 

в) дебет 91 кредит 66, 67 

г) дебет 25 кредит 66, 67. 

 

177. Какая бухгалтерская запись составляется на сумму начисленных процентов за 

пользование кредитами и займами, полученными на приобретение объектов основных 

средств до ввода их в эксплуатацию? 

а) дебет 08 кредит 66, 67 

б) дебет 01 кредит 66, 67 

в) дебет 04 кредит 66, 67 

г) дебет 26 кредит 66, 67. 

 



178. Какая проводка составляется на начисление суммы процентов по долгосрочным 

кредитам, полученным на приобретение основных средств производственного назначения? 

а) дебет 91 кредит 66 

б) дебет 84 кредит 08 

в) дебет 84 кредит 07 

г) дебет 91 кредит 67. 

 

179. Что является источником формирования целевого финансирования? Дайте наиболее 

полный ответ. 

а) бюджетные ассигнования и внебюджетные фонды; 

б) фонды специального назначения, взносы родителей и плата за            обучение; 

в)полученные средства от третьих лиц и фонды специального  назначения; 

г) бюджетные и внебюджетные фонды, полученные безвозмездно от 

юридических и физических лиц. 

 

180. Какая проводка составляется по поводу решения государственного и муниципального 

органа о выделении унитарной организации средств целевого назначения? 

а) дебет 75 кредит 86 

б) дебет 79 кредит 86 

в) дебет 75-3 кредит 86 

г) дебет 76 кредит 86. 

 

181. Назначение бухгалтерского баланса: 

а) подтвердить наличие активов организации на отчетную дату; 

б) подтвердить наличие источников формирования активов организации;  

в) охарактеризовать финансовое положение организации на отчетную дату. 

 

182. По итогам года бухгалтерский баланс составляется:  

а) сводный; 

б) вступительный;  

в) заключительный. 

 

183. Бухгалтерская отчётность подписывается:  

а) только главным бухгалтером; 

б) только руководителем и налоговым инспектором ; 

в) руководителем и главным бухгалтером; 

г) руководителем, главным бухгалтером и аудитором. 

  

184. Что такое счет в бухгалтерском учете? 

а) способ текущей группировки и учета, контроля однородных по 

экономическому содержанию активов, обязательств, а также хозяйственных операций; 

б) один из определяющих способов организации оперативного учета за наличием 

и движением хозяйственных средств; 

в) технический прием регистрации хозяйственных операций в текущем  учете 

 

185. Двойная запись – это способ: 

а) полноты и своевременности отражения хозяйственных операций ; 

б) удобства регистрации экономических событий; 

в) отражения каждой хозяйственной операции по дебету одного и  кредиту 

другого счета в одной и той же сумме 

 

186. Дайте определение бухгалтерской проводки: 



а) отражение на счетах хозяйственных операций; 

б) запись хозяйственной операции в учете на основании оправдательного 

документа; 

в) технический прием отражения на счетах хозяйственной операции 

 

187. Чем являются субсчета в бухгалтерском учете? 

а) промежуточным звеном между синтетическими и аналитическими счетами; 

б) разновидностью аналитического счета; 

в) способом обобщения текущей информации на синтетических счетах. 

 

188. Простой называется бухгалтерская проводка, в которой производится запись 

хозяйственной операции: 

а) по дебету одного и кредиту другого счета; 

 б) два счета по дебету и два по кредиту; 

в) один счет по дебету и два по кредиту 

 

189. Сложной называется бухгалтерская проводка, в которой производится запись 

хозяйственной операции: 

а) по дебету нескольких счетов и кредиту одного счета ; 

б) по дебету одного счета и кредиту нескольких счетов ; 

в) по дебету одного и кредиту другого счета; 

г) по дебету нескольких и кредиту нескольких счетов 

 

190. Оборотная ведомость является способом обобщения: 

 а) бухгалтерской документации 

б) показателей счетов; 

в) бухгалтерских проводок 

 

191. Синтетический учет ведется: 

а) на аналитических счетах; 

б) на аналитических счетах и синтетических счетах одновременно  

в) на синтетических счетах. 

 

192. Аналитические счета служат для: 

а) подробной характеристики объектов бухгалтерского учета;  

б) обобщенной характеристики объектов бухгалтерского учета ; 

в) расчетов с покупателями. 

 

193. Количество инвентаризаций и сроки проведения инвентаризации   определяются: 

а) руководителем организации; 

 б) вышестоящей организацией;  

в) главным бухгалтером. 

194. Обязательные инвентаризации проводятся: 

а) перед составлением годовой бухгалтерской отчетности; 

б) перед составлением квартальной бухгалтерской отчетности ; 

в) перед составлением полугодовой бухгалтерской отчетности. 

 

195. В какой форме бухгалтерской отчетности отражается стоимость    чистых  активов: 

а) бухгалтерский баланс; 

б) отчет о прибылях и убытках;  

в) отчет об изменениях капитала. 

 



196. Прямые затраты - это: 

а) затраты на содержание основных средств ; 

б) коммерческие расходы; 

в) имплицитные издержки; 

г) зарплата производственных рабочих. 

 

197. Постоянные расходы - это: 

а) сырье и материалы; 

б) дополнительная зарплата рабочих ; 

в) затраты на электроэнергию; 

г) зарплата административно-хозяйственного аппарата. 

 

198. Косвенные расходы - это: 

а) затраты на содержание оборудования; 

 б) затраты на материалы; 

в) затраты на полуфабрикаты; 

г) заработная плата производственных рабочих. 

 

199. Рентабельность издержек определяется: 

а) отношением прибыли к издержкам; 

 б) отношением издержек к прибыли; 

в) отношением товарооборота к издержкам. 

 

200. Текущие активы минус материально-производственные запасы – это: 

 а) чистые активы; 

б) быстрореализуемые активы; 

 в) активы; 

г) собственные основные средства. 

 

201. Балансовая прибыль, убыток предприятия – это: 

 а) валовый доход предприятия 

б) результат неучтенной реализации 

в) разность между валовым доходом и валовыми издержками  

г) полная себестоимость продукции. 

 

202. Деятельность предприятия оценивается таким  обобщающим    показателем, как: 

а) фондоотдача  

б) прибыль 

в) доход 

г) выручка от реализации. 

 

203. Отношение прибыли к средней за период величине источников собственных средств 

предприятия по балансу - это коэффициент рентабельности: 

а) собственного капитала  

б) продаж 

в) всего капитала фирмы  

г) перманентного капитала. 

 

204. Прибыль от торговой деятельности определяется: 

а) разность между товарооборотом и издержками обращения; 

б) разность между суммой валового дохода и издержками обращения;  

в) суммой издержек обращения и валового дохода. 



 

205. Платежеспособность предприятия – это способность предприятия  

а) выпускать и реализовывать продукцию; 

б) погасить все свои обязательства; 

в) обновлять ассортимент выпускаемой продукции ; 

г) иметь в наличие средства на расчетном счете. 

 

206. Коэффициент покрытия Кп – это: 

а) сумма всех текущих активов и текущих краткосрочных обязательств;  

б) отношение всех текущихактивов к текущим краткосрочным обязательствам; 

в) величина всех текущих активов; 

г) величина текущих краткосрочных обязательств 

 

207. Если коэффициент покрытия обязательств больше двух, то  это           означает, что: 

а) предприятие будет положительно оценено держателями акций; 

б) с предприятием будут работать поставщики товарно-материальных ценностей; 

в) предприятию необходим кредит банка;  

г) предприятию дадут кредит в банке 

 

208. Анализ затрат на производство проводит отдел предприятия:  

а) производственный; 

б) планово-экономический; 

в) управленческая бухгалтерия; 

 г) финансовая бухгалтерия; 

д) бухгалтерия. 

 

209. Как отражается уставный капитал в балансе?  

а) по номинальной стоимости акций; 

б) на сумму оплаченной части акций;  

в) на сумму вкладов учредителей; 

г) на сумму, указанную в учредительных документах. 

 

210. Как оцениваются обязательства перед юридическими и физическими лицами в учете и 

балансе (кредиторская задолженность,  кредиты банка и заемные средства)? 

а) по остаточной стоимости; 

 б) по рыночной стоимости;  

в) по договорной цене; 

г) в суммах, определяемых условиями договоров купли - продажи,  кредитных 

договоров и договоров займа. 

 

 

211. Внешние пользователи бухгалтерской информации - это …  

а) банки; 

б) собственники предприятия ;; 

в) администрация; 

г) менеджеры. 

 

212. К допущениям в бухгалтерском учете относят: 

 а) имущественную обособленность; 

б) непротиворечивость деятельности; 

в) приоритет содержания над формой; 

 г) непрерывность деятельности; 



д) принцип обратной связи. 

 

213. Система документов первого уровня: 

 а) законодательные акты; 

б) стандарты;  

в) инструкции. 

 

214. Система документов второго уровня:  

а) стандарты; 

б) инструкции; 

в) законодательные акты 

 

215. Система документов третьего уровня ... 

 а) инструкции; 

б) стандарты; 

в) законодательные акты;  

г) нормативные акты. 

 

216. Система документов четвертого уровня ...  

а) стандарты; 

б) инструкции; 

в) совокупность внутренних документов предприятия. 

 

217. Учетная политика организации может быть изменена в случаях:  

а) реорганизации; 

б) изменений в законодательстве; 

в) изменений в нормативном регулировании бухгалтерского учета ; 

г) внедрения новых методов ведения бухгалтерского учета; 

д) освоения новых видов продукции. 

 

218. Пассив баланса формируется исходя из:  

а) степени срочности возврата обязательств; 

б) порядка нумерации балансовых счетов;  

в) возврата кредиторской задолженности;  

г) срочности заемных средств. 

 

219. В учете формирование резервного капитала отражают проводкой: 

а) Д-т 82 К-т 84 

б) Д-т 99 К-т 82 

в) Д-т 84 К-т 82 

г) Д-т 82 К-т 99 

220. Увеличение уставного капитала за счет добавочного капитала отражают проводкой: 

а) Д-т 82 К-т 80 

б) Д-т 83/1 К-т 80 

в) Д-т 80 К-т 83/1 

г) Д-т 80 К-т 82. 

 

221. Уплаченные штрафы, пени, неустойки отражаются в учете 

а) Д-т 91 К-т 51 

б) Д-т 51 К-т 91 

в) Д-т 99 К-т 51 

г) Д-т 51 К-т 99. 



 

222. Какой проводкой оформляют погашение недостачи кассиром: 

а) Д-т 94 К-т 50 

б) Д-т 50 К-т 94 

в) Д-т 50 К-т 73/2 

г) Д-т 73/2 К-т 50.  

 

223. Какой проводкой отражают предварительную оплату услуг у заказчика: 

а) Д-т 51 К-т 62 

б) Д-т 62 К-т 51 

в) Д-т 60 К-т 51 

г) Д-т 51 К-т 60. 

 

224. Прибыль, полученная от продажи продукции (работ, услуг), отражается записью: 

а) Д-т 91 К-т 99 

б) Д-т 99 К-т 84 

в) Д-т 90 К-т 99 

г) Д-т 99 К-т 90. 

 

225.__________________ принимают к учету по первоначальной стоимости. 

 

226. Какой проводкой отражается принятие к учету готовой продукции: 

 а) Д 010100310 К010600410; 

б) Д 010200320 К010600420;  

в) Д 010300330 К010600430;  

г) Д 010507340 К010900440. 

 

227. Какой проводкой отражается поступление материальных запасов от поставщиков: 

а) Д 010500340 К030234730;  

б) Д 010200320 К010600420;  

в) Д 010300330 К010600430;  

г) Д 010507340 К010604440. 

 

228. Какой проводкой отражается списание потерь материальных запасов в пределах 

естественной убыли: 

а) Д 040101173 К010500440;  

б) Д 0401201272 К010500440;  

в) Д 040120271 К010500440;  

г) Д 040110172 К010500440. 

 

229. Основными задачами учета денежных средств в бюджетном учете являются: 

а) обеспечение сохранности денежных средств в кассе учреждения;  

б) обеспечение целевого использования денежных средств; 

в) расходование бюджетных средств в соответствии утвержденными сметами; 

г) все вышеперечисленное. 

 

230. Учет операций по движению наличных денежных средств ведется в Журнале операций: 

а) по банковским счетам; 

б) по расчетам с подотчетными лицами;  

в) по счету «Касса»; 

г) нет верного ответа. 

 



231. Учет наличных денежных средств ведется на счете:  

а) 020101000; 

б) 020103000; 

в) 020104000; 

г) 30401000. 

 

232. В какой оценке ведётся учёт ________________ по фактической стоимости. 

 

233. К денежным документам относятся: 

а) почтовые марки; 

б) вкладыши к трудовым книжкам;  

в) бланки ценных бумаг; 

г) бланки удостоверений. 

 

234. Поступление и выдачу денежных средств из кассы бюджетного учреждения оформляют: 

а) мемориальным ордером; 

б) приходным и расходным кассовым ордером;  

в) чеком. 

 

235. Тарифная ставка – это: 

а) размер оплаты труда в зависимости от его сложности; 

б) фиксированный размер оплаты труда за выполнение трудовых обязанностей 

определенной сложности квалификации за единицу времени;  

в) величина которая отражает сложность труда и квалификацию работника;  

г) нет верного ответа. 

 

236. Заработная плата работникам бюджетной сферы устанавливается в соответствии с: 

а) единой тарифной сеткой;  

б) тарифной ставкой; 

в) минимальным размером оплаты труда. 

 

237. Остатки не выданной в срок заработной платы ______________. 

 

238. Работникам, имеющим страховой стаж менее 5 лет, выплачивается ____________. 

 

239. Сколько частей содержит Инструкция по бюджетному учету _______________ 

 

240. Оплата больничного листа производится исходя из:  

а) минимального размера оплаты труда; 

б) средней заработной платы за 12 месяцев и страхового стажа работника;  

в) средней заработной платы за 3 месяца. 

 

241. Удержания по исполнительным листам являются _______________________. 

 

242. Удержание НДФЛ производится за счёт средств: 

а) по которым начислялась заработная плата;  

б) за счёт бюджетных средств; 

в) за счёт внебюджетных средств;  

г) нет верного ответа. 

 

243. Какой нормативный документ устанавливает единый порядок ведения бухгалтерского 

учета в органах государственной власти ________________ 



 

244. Размер представительских расходов для бюджетных учреждений: 

а) не ограничен; 

б) ограничен законодательно; 

в) для отдельных видов установлен предельный размер;  

г) нет верного ответа. 

 

245. Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется __________________ 

 

246. К представительским расходам в бюджетных учреждениях относят:  

а) транспортное обеспечение представителей других организаций; 

б) расходы на организацию отдыха участников переговоров;  

в) оплата проживания участников переговоров; 

г) нет верного ответа. 

 

247. Какой итоговый документ оформляется по результатам инвентаризации _________. 

 

248. Обязательства – это: 

а) расчеты по недостачам; 

б) расчеты с поставщиками и подрядчиками; 

 в) расчеты по платежам в бюджет. 

 

249. В каком разделе плана счетов бюджетного учета находится счет «Расчеты по НДС»: 

а) финансовые активы; 

б) санкционирование расходов;  

в) нефинансовые активы 

г) нет верного ответа. 

 

250. Списание авансовых платежей на расчеты с поставщиками и подрядчиками при 

принятии к учету товаров, работ, услуг отражается проводкой: 

а) Д 020503560 К 040101130; 

б) Д 030200830 К 020600660; 

в) Д 020510560 К 040104130; 

г) нет верного ответа. 

 

251. Отражение в учете представленных из бюджета кредитов оформляют проводкой: 

а) Д 020503560 К 040101130; 

б) Д 030200830 К 020600660; 

в) Д 020700540 К 030405540; 

г) нет верного ответа. 

 

252. Учет доходов и расходов от предпринимательской деятельности бюджетные 

учреждения ведут в соответствии с: 

а) главой 25 Налогового кодекса РФ  

б) Инструкцией по бюджетному учету  

в) учетной политикой учреждения. 

 

253. В налоговую базу по налогу на прибыль для бюджетных учреждений не включаются 

доходы: 

а) доходы от сдачи в аренду основных средств  

б) доходы от операций с ценными бумагами  

в) доходы от оказания посреднических услуг 



г) целевое финансирование на содержание бюджетных учреждений. 

 

254. Какие бывают счета по учету денежных средств финансовых органов __________. 

 

 

255. Укажите, в какой момент разрабатывается план коммуникаций проекта (один ответ): 

а) не имеет значения 

б) на завершающей стадии проекта 

в) по ходу выполнения проекта 

г) в начале проекта. 

 

256. Реформирование существующего или создание нового предприятия, внедрение новой 

системы управления, проведение международной конференции и т.п. – это проект.............. 

(один ответ) 

а) технический 

б) социальный 

в) организационный 

г) смешанный 

д) экономический. 

 

257. Каким критерием из нижеперечисленных можно определить успешность продукта? 

(один ответ) 

а) решена или нет проблема, на решение которой продукт был нацелен 

б) сроками реализации 

в) выставленными баллами 

в) нет правильного ответа 

г) финансовыми затратами. 

 

258. Определите, какая из следующих ролей лишняя  

а) ответственный 

б) наблюдатель 

в) консультант 

г) исполнитель 

д) вдохновитель. 

 

259. Напишите, какой термин означает следующее определение: "Публичное представление 

замысла или результата деятельности. Выступление, доклад, как правило, сопровождаемый 

демонстрацией иллюстрационного материала (слайды, плакаты, образцы и т.п.)"? (один 

ответ) 

а) доказательство 

б) презентация 

в) демонстрация 

г) защита. 

 

260. Какие существуют типы проектов по предметно-содержательной области? (один ответ) 

а) монопредметные и межпредметные 

б) региональные и международные 

в) внутриклассные и внутришкольные. 

 

261. Задачи проекта - это: ......(один ответ) 

а) шаги, которые необходимо сделать для достижения цели 

б) результат проекта 



в) цели проекта 

г) путь создания проектной папки. 

 
262. Укажите, требуется ли разрабатывать план управления коммуникациями, если в 
команде проекта два человека? (один ответ) 

а) на усмотрение руководителя проекта 
б) не требуется 
в) требуется. 

 
263. Приватизация предприятия, внедрение системы финансового планирования и 
бюджетирования, введение новой системы налогообложения и т.п. - это 
проект.______________________ 
 
264. Этот учебный проект не требует хорошо проработанной структуры. Его результатами 
могут быть газета, видеофильм, сценарий и т.д. (один ответ) 

а) исследовательский 
б) ролево-игровой 
в) материальный 
г) практико-ориентированный 
д) информационный 
е) комплексный 
ж) творческий. 

 
265. Реформирование системы социального обеспечения, социальная защита 
необеспеченных слоев населения, преодоление последствий природных и социальных 
потрясений - это проект._________ 
 
266. Расставьте в хронологическом порядке этапы работы над учебным проектом (на 
последовательность) 
а) продукт 
б) проектирование (планирование) Портфолио проекта 
в) рефлексия (анализ) Проблема 
г) поиск информации Презентация. 
 
267. Проекты, реализуемые сразу в нескольких областях деятельности, 
называются.______________. 
 
268. К какой из степеней ответственности относится данное описание "Отвечает за конечный 
результат перед вышестоящим руководством, вправе принимать решения по способу 
реализации" _______________. 
 
269. Этот учебный проект представляет собой мини-исследования, проводимые в любом 
направлении и требует хорошо продуманной структуры _______________________. 
 
270. Готовность учителя к проектной и исследовательской деятельности учащихся означает: 
(один ответ) 

а) проектную и исследовательскую компетентность учителя, владением 
методом учебных процессов и исследований; 

б) умение учителя применять учебное проектирование и исследование в 
различных организационных формах; 

в) знание о возможностях учебного проектирования и исследования для 
решения различных образовательных задач; 

г) все ответы верны. 
 
271. Продукты проектной деятельности относятся к источникам _________________ 
 
272. Какое из приведенных определений проекта верно? (один ответ) 

а) проект - это уникальная деятельность, имеющая начало и конец во времени, 



направленная на достижение определенного результата/цели, создание определенного 
уникального продукта или услуги при заданных ограничениях по ресурсам и срокам 

б) проект - это процесс создания реально возможных объектов будущего или 
процесс создания реально возможных вариантов продуктов будущего 

в) проект - это совокупность заранее запланированных действий для достижения 
какой либо цели 

г) проект - это совокупность взаимосвязанных мероприятий или задач, 
направленных на создание определенного продукта или услуги для потребителей. 

 
273. Какие суждения верны? Прочитайте внимательно каждое суждение. (несколько 
ответов): 

а) проект - это самостоятельная исследовательская деятельность, направленная 
на достижение поставленной цели или проблемы 

б) гипотеза - это предположение или догадка, утверждение, не предполагающее 
доказательство 

в) MS PowerPoint - программа для создания текстовых документов. 
г) цель проекта - это конечный результат, которого вы бы хотели достичь при 

завершении проекта 
д) гипотеза - предположение или догадка, утверждение, предполагающее 

доказательство. 
 
274. Этот учебный проект направлен на создание материальных изделий (инструментов, 
приспособлений, учебно-наглядных пособий) ___________________________ 
 
275. Выберете лишнее. Типы проектов по продолжительности ______________________ 
 
276. К какой из степеней ответственности относится данное описание: "может оказывать 
консультации в ходе решения задач проекта, не несет ответственности. Его информируют об 
уже принятом решении, взаимодействие с ним носит односторонний характер" 
_____________ 
 
277. Результатами (результатом) осуществления проекта является (являются).... 
(один ответ) 

а) формирование специфических умений и навыков проектирования 
б) подготовленный продукт работы над проектом 
в) личностное развитие обучающихся 
г) все вышеназванные варианты. 

 
278. Форма предвидения, предположительная оценка будущего состояния объекта условий 
его возникновения, называется ________________________ 
 
279. Укажите преимущество индивидуальных проектов … (один ответ) 

а) автор проекта получает наиболее полный и разносторонний опыт проектной 
деятельности на всех этапах работы 

б) формируются навыки сотрудничества, умения проявлять гибкость, видеть 
точку зрения другого, идти на компромисс ради общей цели 

в) у автора есть возможность обогащаться опытом других, видеть более 
эффективные стратегии работы. 

 
280. Непосредственное решение реальной прикладной задачи и получение социально-
значимого результата - это особенности.... 
(один ответ) 

а) прикладного проекта 
б) исследовательского проекта 
в) информационного проекта. 

 
281. Назовите типовую ошибку при формулировании цели проекта? …  (один ответ) 

а) цель не предполагает результат 



б) цель включает много задач 
в) цель не содержит научных терминов. 

 
282. Какие суждения верны? (несколько ответов) 

а) наблюдение, эксперимент, измерение, анкетирование - это методы проектной 
деятельности 

б) родина метода проектов - Италия 
в) конструирование, проектирование, моделирование, прогнозирование - это 

методы проектной деятельности 
г) презентация - это наглядное представление окружающим того, каким был 

замысел, и что получилось в результате совместного решения проблемы. 
д) проект - это жизненно важное задание. 

 
283. Назовите типовую ошибку при формулировании цели проекта? (один ответ) 

а) цель включает много задач 
б) цель не содержит научных терминов 
в) цель не предполагает результат. 

 
284. Интеллектуальная деятельность, состоящая в целенаправленном построении в 
идеальной форме какого-либо объекта, называется ... 
(один ответ) 

а) прогнозированием 
б) консультированием 
в) планированием 
г) моделированием 
д) оценкой. 
 

285. Экономист назовёт ситуацию- ________________________, при которой все ресурсы в 
экономической системе используются таким образом, что наращивать производство одного 
продукта можно, только сокращая производство другого 
 
286. Основой рыночной экономики является __________________собственность 
 
287. Объем даровых благ-_____________________________ 
 
288. Общественное благо в отличие от частного: 
Выберите один ответ. 

a) может быть разделено и передано по частям всем членам общества, при этом 
каждая часть будет являться собственностью отдельного экономического агента; 

b) обладает свойством неисключаемости, т.е. потребление блага одним агентом 
не снижает возможности потребления этого блага другим; 

c) всегда при потреблении одним экономическим агентом одновременно должны 
потребляться и всеми другими. 

d) производится коммерческими и некоммерческими организациями, а не 
частными домашними хозяйствами. 
 
289. Создание и внедрение различных новшеств, это ________________________ 
 
290. Предприятие получает прибыль при условии, если _______________________ 

а) выручка равна нулю 
б) выручка равна себестоимости в.себестоимость ниже выручки г. цена диктуется 

государством. 
 
291. Гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью… 

а) с момента государственной регистрации договора покупки офисного помещения  
б) с момента сдачи экзамена по предпринимательскому праву 
в) с момента государственной регистрации в качестве индивидуального 

предпринимателя г. с момента написания бизнес-плана 



 
292. Коммерческими организациями признаются… 

а) акционерные общества и организации, не имеющие извлечение прибыли в 
качестве основной цели своей деятельности 

б) общества с ограниченной ответственностью и другие организации, 
преследующие извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности 

в) индивидуальные предприниматели 
г) хозяйственные общества и товарищества. 

 
293. Субъектами малого предпринимательства признаются физические лица…  

а) достигшие 18-летнего возраста 
б) занимающиеся предпринимательской деятельностью без образования 

юридического липа 
в) работающие в производственных кооперативах 
г) ведущие предпринимательскую деятельность небольших фирм, формально не 

входящих в объединения. 
 
294. Начало действия трудового договора считается законным ______________________ 
 
295. Срок испытания при принятии на работу не может превышать ________________ 
296. Трудовой договор может прекратиться по инициативе ____________________ 
 
297. Экономические споры по поводу прав и обязанностей, возникших из договора, 
называются… 
а) договорными 
б) преддоговорными. 
 
298. Время, в течение которого работник свободен от выполнения трудовых обязанностей и 
которое он может использовать по своему усмотрению — это ____________________ 
 
299. Для работников, работающих в холодное время года предоставляется…  

а) специальный перерыв для обогрева и отдыха 
б) дополнительный отпуск 
в) повышение заработной платы г. доплата 

 
300. Нормальная продолжительность рабочего времени составляет ____ часов в неделю 
 
301. Нормальная продолжительность рабочего времени для работников в возрасте до 16 лет 
сокращается на  

а) 16 часов в неделю  
б) 5 часов в неделю  
в) 4 часа в неделю 
г) 24 часа в неделю. 

 
302. К работе в ночное время не допускаются… 

а) беременные женщины 
б) женщины, имеющие детей в возрасте до 12 лет  
в) инвалиды 
г) все варианты верны. 

 
303. Система оплаты труда основного работника в зависимости от выработанной им 
продукции является… 

а) косвенной сдельной  
б) прямой сдельной  
в) сдельной 
г) непрямой. 

 
304. Минимальная заработная представляет собой… 



а) максимальный предел, выше которого не может быть установлена оплата труда 
ни одного работника, выполняющего меру труда 

б) минимальный предел, ниже которого не может быть установлена оплата труда 
ни одного работника, выполняющего меру труда 

в) основу для начисления пособий по безработице г. среднюю заработную плату 
работников. 
 
305. Тариф — это… 

а) заранее установленный размер оплаты труда за единицу рабочего времени при 
условии выполнения нормы труда 

б) оплата труда при условии выполнения нормы труда 
в) система оплаты труда за единицу рабочего времени при условии выполнения 

нормы труда 
г) оплата труда по итогам выполненной работы. 

306. В случае направления в служебную командировку работодатель не обязан возмещать 
работнику… 

а)  расходы по проезду 
б) расходы по найму жилого помещения 
в) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного 

жительства (суточные) 
г) иные расходы, произведенные работником с разрешения или ведома 

работодателя. 
 
307. Размер минимальной оплаты труда работника устанавливается…  

а) ТК РФ 
б) Конституцией РФ 
в) Федеральным законом 
г) региональным подзаконным актом. 

 
308. Право собственности предполагает… 

а) владение, пользование, аренда 
б) владение, распоряжение, аренда 
в) владение, пользование, распоряжение  
г) покупка, пользование, распоряжение. 

 
309. К существенным условиям договора относится…  

а) предмет договора 
б) испытательный срок 
в) форс-мажорные обстоятельства  
г) передача имущества. 
 

310. Дисциплинарная ответственность – это… 
а) наступление неблагоприятных последствий для работника, виновно 

причинившего ущерб имуществу работодателя 
б) наступление неблагоприятных последствий за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение работником своих трудовых обязанностей 
в) наступление неблагоприятных последствий для работника нарушившего 

внутренний трудовой распорядок 
г) наступление неблагоприятных последствий для работника, совершившего 

правонарушение, в основе которого лежит дисциплинарный проступок. 
 
311. Увольнение работника по инициативе работодателя допускается в случае…  

а) беременности 
б) временной нетрудоспособности 
в) появления на работе в нетрезвом состоянии г) командировки. 
 

312. Экономические споры по поводу прав и обязанностей, возникших из договора, 
называются… 



а) договорными 
б) преддоговорными 
в) внедоговорными  
г) внештатными. 

 
313. К существенным условиям договора относится…  

а) предмет договора 
б) испытательный срок 
в) форс-мажорные обстоятельства  
г) передача имущества 
 

314. Количественная мера благосостояния людей, это ….. 
а) уровень жизни; 
б) качество жизни. 

 
315. Целью процедуры финансового оздоровления является: 

а) утверждение плана финансового оздоровления, предусматривающего способ 
получения должником средств, необходимых для удовлетворения требований кредиторов;  

б) погашение задолженности в соответствии с графиком погашения 
задолженности; 

в) ликвидация должника. 
 

316. Продажа предприятия должника может быть осуществлена во время:  
а) внешнего управления и конкурсного производства; 
б) финансового оздоровления и конкурсного производства;  
в) наблюдения и внешнего управления. 

 
317. Ходатайство о введении финансового оздоровления должно быть предоставлено:  

а) не позднее, чем за 15 дней до даты проведения собрания кредиторов; 
б) не раньше, чем за месяц до начала процедуры наблюдения; 
в) установленного срока нет. 

 
318. Целью промежуточного ликвидационного баланса является: 

а) раскрытие информации об итогах конкурсного производства, в том числе об 
удовлетворённых и оставшихся без удовлетворения требований кредиторов; 

б) определение страховой стоимости предприятия; 
в) определение ликвидационной стоимости предприятия. 

 
319. Мировое соглашение может быть заключено: 

а) на любом из этапов стадий банкротства; 
б) на любом из этапов стадий банкротства, кроме конкурсного производства;  
в) на этапах процедуры финансового оздоровления. 

 
320. Как называется задолженность организации другим фирмам и предприятиям ________. 
 
321. Какая процедура банкротства применяется к должнику а целях восстановления его 
платежеспособности и погашения задолженности в соответствии с утвержденным графиком 
_______________________ 
 
322. Определите соответствие ошибок приемам искажения информации: 

а) Вуалирование. Невключение в баланс тех или иных статей, включение в баланс 
сумм, подлежащих списанию; произвольная оценка статей баланса 

б) Фальсификация. Объединение разнородных сумм в одной, дробление суммы, 
размеры которой стремятся сократить на части и присоединение отдельных ее частей; 
компенсирование (погашение) статей актива и пассива путём неправильного зачёта 
требований и обязательств. 
 
323. Определите соответствие групп источников информации видам источников (в целях 



проведения анализа): 
а) источники первого порядка. Бухгалтерская отчётность и аудиторское 

заключение, учётные регистры, Главная книга, первичные документы. 
б) источники второго порядка. Маркетинговая информация, бизнес-план, бюджеты  
в) источники третьего порядка. Статистическая отчётность, отраслевые и 

специализированные формы отчётности 
 
324. Определите соответствие требований пользователей финансовой информации их 
группам: 

а) Работники и профсоюзы. Получение в срок качественной продукции, 
качественных товаров, работ и услуг; 

б) Инвесторы и акционеры. Своевременная оплата и стабильность поставок;  
в).Поставщики и подрядчики. Получение заработной платы и стабильность работы; 
г) Кредиторы и заимодавцы . Получение дивидендов и процентов; 
В) Покупатели и заказчики. Получение процентов и возврат долга. 

 
325. Укажите правильную последовательность реализации процедур банкротства:  

а) процедура наблюдения и утверждение временного управляющего. 
б) процедура финансового оздоровления.  
в) заявление кредитора или должника. 
г) процедура конкурсного производства.  
д) процедура внешнего управления. 

 
326 Укажите процедуру реорганизации, при которой юридическое лицо не прекращает свое 
существование ____________________________ 
 
327. Укажите правильную последовательность аналитических процедур при анализе 
бухгалтерского баланса для оценки угрозы банкротства: 

а) общая оценка деловой активности организации. 
б) классификация финансового состояния по сводным критериям.  
в) расчёт и оценка коэффициентов финансовой устойчивости; 
г) анализ потенциального банкротства. 
д) расчёт и оценка финансовых коэффициентов платёжеспособности.  
е) анализ ликвидности баланса. 
ж) анализ структуры имущества и обязательств. 

 
328.Укажите правильную последовательность аналитических процедур при анализе отчёта о 
финансовых результатах для оценки угрозы банкротства: 

а) анализ показателей рентабельности.  
б) факторный анализ прибыли. 
в) анализ безубыточности. 
г) анализ затрат. 
д) анализ уровня и динамики финансовых результатов. 

 
329. Определите правильную последовательность этапов расчёта показателей по методике 
диагностики банкротства У. Бивера: 

а) финансовый леверидж. 
б) экономическая рентабельность. 
в) коэффициент текущей ликвидности.  
г) коэффициент Бивера. 

 
330. Срок финансового оздоровления _____________________ 
331. Решение о применении к должнику процедуры внешнего управления принимает 

а) кредиторы; 
б) арбитражный суд; 
в) собственник предприятия. 

 
331. Назовите орган власти, занимающийся рассмотрением споров, связанных с 



предпринимательской деятельностью _________________ 
 
333. Финансовое состояние предприятия характеризуется... 

а) системой показателей, которые отображают наличие и формирование 
финансовых ресурсов; 

б) системой показателей, которые отображают наличие, размещения и 
использования финансовых ресурсов; 

в) совокупностью производственно-хозяйственных факторов. 
 
334. Кто контролирует выполнение плана мер но финансовому оздоровлению кредитной 
организации? 

а) Совет учредителей данной кредитной организации;  
б) Ассоциация российских банков; 
в) Агентство по страхованию банковских вкладов;  
г) ЦБ РФ. 

 
335. Установите соответствие хозяйственных операций указанным корреспонденциям 
счетов: 

а) начислено вознаграждение временному управляющему А. Д-т 23 К-т 70 
б) начислена оплата труда работнику основного производства Б. Д-т 26 К-т 70 
в) начислена оплата труда работнику транспортного цеха В. Д-т 20 К-т 70. 

 
336. Установите соответствие хозяйственных операций по отражению в учете расходов на 
опубликование сведений в СМИ за счет средств должника указанным корреспонденциям 
счетов: 

а) перечислена предоплата за публикацию объявления о введении на предприятии 
процедуры наблюдения.  Д-т 19 К-т 60 

б) списаны расходы на публикацию объявления в день выхода печатного издания. 
Д-т 26 К-т 60 

в) начислен НДС В. Д-т 60 К-т 51. 
 
337. Какие процедуры банкротства не применяются в отношении должника-
предпринимателя __________________________ 
 
338. Какой управляющий назначается для проведения процедуры наблюдения ___________ 
 
339. Установить соответствие основным направлениям финансового анализа: 

а) анализ финансовой устойчивости. Анализ финансового потенциала. 
б) анализ показателей деловой активности. Анализ финансовых результатов. 
в) анализ структуры и динамики активов. Анализ имущественного потенциала. 

 
340. Какая процедура банкротства вводится сроком на год, а при необходимости может быть 
продлена еще на полгода ________________________ 
 
341. Как называется бухгалтерский документ, характеризующий имущественное состояние 
предприятия (фирмы, компании) на дату прекращения его существования как юридического 
лица ___________________________ 
 
342. Установите последовательность определения коэффициента рентабельности чистых 
активов или коэффициент финансовой рентабельности: 

а) средняя стоимость чистых активов; 
б) общая сумма чистой прибыли предприятия, полученная от всех видов 

хозяйственной деятельности в рассматриваемом периоде. 
 
343. Как называется приостановление исполнения должником денежных обязательств и 
уплаты обязательных платежей ______________________ 



 
344. В соответствии с Частью 1 НК РФ налогоплательщики исчисляют налоговую базу по 
данным: 

а) Бухгалтерского чета  
б) Налогового учета 
в) Бухгалтерского и налогового учета. 

 
345. В соответствии с Частью 2 НК РФ налогоплательщики исчисляют налоговую базу по 
данным: 

а) бухгалтерского учета  
б) налогового учета 
в) бухгалтерского и налогового учета. 

 
346. Налог с владельцев транспортных средств - это налог __________________ 
 
347. Для налоговых агентов моментом определения налоговой базы является: 

а) день отгрузки товаров, работ, услуг или день оплаты в счет предстоящих 
поставок товаров, работ, услуг 

б) день отгрузки товаров, работ, услуг и день оплаты в счет предстоящих поставок 
товаров, работ, услуг 

в) наиболее ранняя из дат: день отгрузки товаров, работ, услуг, день оплаты в счет 
предстоящих поставок товаров, работ, услуг 
 
 
348. Изменения в учетную политику вносятся в случае: 

а) изменения законодательства о налогах и сборах  
б) изменения применяемых методов учета 
в) изменения законодательства о налогах и сборах или изменения применяемых 

методов учета. 
 
349. Пополнение средств государственной казны осуществляется путем реализации функции 
налогов _____________________. 
 
350. Каждая поданная налогоплательщиком декларация подлежит: 

а) выездной налоговой проверке; 
б) камеральной налоговой проверке;  
в) вообще не проверяется. 

 
351. Моментом определения налоговой базы по НДС является: 

а) день отгрузки товаров, работ, услуг или день оплаты в счет предстоящих 
поставок товаров, работ, услуг; 

б) день отгрузки товаров, работ, услуг и день оплаты в счет предстоящих поставок 
товаров, работ, услуг; 

в) наиболее ранняя из дат: день отгрузки товаров, работ, услуг, день оплаты в счет 
предстоящих поставок товаров, работ, услуг. 
 
352. Надо ли восстанавливать принятый к вычету «входной» НДС, если организация 
передала имущество в уставный капитал: 

а) по усмотрению организации, как записано в учетной политике организации;  
б) не надо восстанавливать; 
в) необходимо восстанавливать. 
 

353. Налоговая декларация – это: 
а) письменное заявление налогоплательщика о доходах и расходах, иных объектах 

налогообложения, подаваемое им в налоговый орган; 



б) аналитический регистр налогового учета; 
в) расчет налога, произведенный налоговым органом. 

 
354. Налоговый учет – это система обобщения информации для определения:  

а) налоговой базы; 
б) суммы налога; 
в) налоговой базы и суммы налога. 
 

355. К ________________ налогам относятся подоходный налог, налог на имущество 
 
356. Недопущение каких-либо проявлений налоговой дискриминации – обеспечение 
одинакового подхода к субъектам ведения хозяйства – это принцип _________________ 
 
357. Налоговый учет по НДФЛ ведется: 

а) в налоговой карточке; 
б) в индивидуальной карточке; 
в) в лицевом счете. 

 
358. Налогоплательщик вправе: 

а) вести самостоятельные регистры налогового учета 
б) дополнять регистры бухгалтерского учета дополнительными реквизитам. 
 

359. _______________обязательные платежи юридических и физических лиц в бюджет в 
размерах и в сроки, установленные законом. 
 
 
360. Подтверждением данных налогового учета являются: 

а) первичные учетные документы  
б) данные бухгалтерского учета  
в) бухгалтерская отчетность 
г) налоговая декларация. 

 
361. К ______________________ налогам относятся: НДС, акцизы. 
 
362. Порядок ведения журнала полученных и выставленных счетов-фактур, книг покупок и 
книг продаж устанавливается: 
а) НК РФ 
б) Правительством РФ 
в) Министерством финансов РФ 
г) Федеральной налоговой службой РФ. 
 
363. Постоянные разницы, учитываемые при расчете налога на прибыль, это: 

а) доходы и расходы, формирующие бухгалтерскую прибыль (убыток) в одном 
отчетном периоде, а налоговую базу по налогу на прибыль в другом или других отчетных 
периодах; 

б) доходы и расходы, формирующие бухгалтерскую прибыль (убыток) отчетного 
периода и исключаемые из расчета налоговой базы по налогу на прибыль как отчетного, так 
и последующих отчетных периодов. 
 
364. При изменении законодательства о налогах и сборах изменения в учетную политику 
вступают в силу: 

а) с момента вступления в силу изменений норм законодательства о налогах и 
сборов;  

б) с начала нового календарного года; 
в) с начала нового налогового периода. 



 
365. _______________ сбор – это налог косвенный – индивидуальный 
 
366. Совокупность налогов, что взимаются в государстве, а также форм и методов их 
построения – это ______________________ 
 
367. Стандартные налоговые вычеты по НДФЛ учитываются при расчете налоговой базы, к 
которой применяется ставка ______________________ 
 
368. Содержание данных налогового учета: 

а) является налоговой тайной 
б) является коммерческой тайной 
в) является коммерческой и налоговой тайной. 

 
369. Стандартные налоговые вычеты по НДФЛ предоставляются: 

а) по основному месту работы; 
б) одним из налоговых агентов, выплачивающих доход; 
в) налоговым агентам, выплачивающим наибольший доход. 

 
370. Счета-фактуры не составляются налогоплательщиками: 

а) по операциям реализации ценных бумаг 
б) по операциям выполнения строительно-монтажных работ для собственного 

потребления 
в) по ввозу товаров на таможенную территорию РФ. 

 
371. Налогоплательщик вправе: 

а) вести самостоятельные регистры налогового учета 
б) дополнять регистры бухгалтерского учета дополнительными реквизитам. 

 
372. Налогоплательщик НДС обязан: 

а) составить счет-фактуру 
б) вести журналы учета полученных и выставленных счетов-фактур . 
в) вести книги покупок и книги продаж. 

 
373. При получении плательщиком НДФЛ дохода в натуральной форме налоговая база  
определяется как стоимость товаров, работ, услуг _____________. 
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25. Положение по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» ПБУ 

14/2007, утвержденное приказом Минфина России от 27 декабря 2007 г. № 153н. 

26. Положение по бухгалтерскому учету «Учет расходов по займам и кредитам» ПБУ 

15/2008, утвержденное приказом Минфина России от 6 октября 2008 г. № 107н. 

27. Положение по бухгалтерскому учету «Информация по прекращаемой 

деятельности» ПБУ 16/02, утвержденное приказом Минфина России от 2 июля 

2002 г. № 66н. 

28. Положение по бухгалтерскому учету «Учет расходов на научно-

исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы» ПБУ 

17/02, утвержденное приказом Минфина России от 19 ноября 2002 г. № 115н. 

29. Положение по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль» ПБУ 

18/02, утвержденное приказом Минфина России от 19 ноября 2002 г. № 114н. 

30. Положение по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» ПБУ 19/02, 

утвержденное приказом Минфина России от 10 декабря 2002 г. № 126н. 

31. Положение по бухгалтерскому учету «Информация об участии в совместной 

деятельности» ПБУ 20/03, утвержденное приказом Минфина России от 24 ноября 

2003 г. № 105н. 

32. Положение по бухгалтерскому учету «Изменение оценочных значений» ПБУ 

21/2008, утвержденное приказом Минфина России от 6 октября 2008 г. № 106н. 

33. Положение по бухгалтерскому учету «Исправление ошибок в бухгалтерском 

учете и отчетности» ПБУ 22/2010, утвержденное приказом Минфина России от 28 

июня 2010 г. № 63н. 

34. Положение по бухгалтерскому учету «Отчет о движении денежных средств» ПБУ 

23/2011, утвержденное приказом Минфина России от 2 февраля 2011 г. № 11н. 

35. Положение по бухгалтерскому учету «Учет затрат на освоение природных 

ресурсов» ПБУ 24/2011, утвержденное приказом Минфина России от 6 октября 

2011 г. № 125н. 

36. Федеральный стандарт по бухгалтерскому учету ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский 

учет аренды», утвержденное приказом Минфина России от 16 октября 2018 г. № 

208н. 

37. Федеральный стандарт по бухгалтерскому учету «Капитальные вложения» ФСБУ 

26/2020, утвержденное приказом Минфина России от 17 сентября 2020 г. № 204н. 
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